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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

A. Auftrag und Auftragsdurchführung

Der Magistrat der Stadt Laubach erteilte uns den Auftrag, den Jahresabschluss zum 31. De-

zember 2011 der

Stadt Laubach

zu erstellen.

Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu Drit-

ten, liegen die vereinbarten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeine Geschäfts-

bedingungen für Steuerberater, Steuerbevollmächtigte und Steuerberatungsgesellschaften" in

der Fassung vom April 2016 zugrunde.

Der Bürgermeister der Stadt Laubach hat durch Vollständigkeitserklärung versichert, dass alle

Vermögens- und Schuldposten in der Bilanz vollständig enthalten sind.

Die Prüfung des Jahresabschlusses der Stadt Laubach obliegt dem Revisionsamt des Landkrei-

ses Gießen.
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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

B. Grundsätzliche Feststellungen

Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011 wurden die Regelungen der Gemeindehaus-

haltsverordnung GemHVO vom 2. April 2006 (GVBI. I S. 295), geändert durch Verordnung vom
-J

27. Dezember 2011 (GVBI. I S. 840), die Hinweise zur GemHVO vom 22. Januar 2013 sowie

der Beschleunigungserlass des Hessischen Innenministeriums vom 30. Juli 2014 (Schreiben zur

Beschleunigung der Aufstellung und Prüfung von doppischen Jahresabschlüssen für die Haus-

haltsJahre bis einschließlich 2013) und ergänzend die Vorschriften des Dritten Buches des Han-

delsgesetzbuches (HGB) zugrunde gelegt. Zudem wurden die Bestimmungen der Hessischen

Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 1. April 2005 (GVBI. I S. 142), zu-

letzt geändert am 28. März 2015 (GVBI. I S. 158), eingehalten.

Den Auftrag fCihrten wir in der Zeit von Mai bis August 2016 in den Räumen der Stadtverwaltung

durch. Daran anschließend erstellten wir den vorliegenden Bericht.

Art, Umfang und Ergebnis der von uns im Einzelnen durchgeführten Arbeiten haben wir in unse-

ren Arbeitspapieren festgehalten.
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SCHÜLLERMANN - WJRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

c. Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse

I. Rechtsstellung und Wirkungskreis

Die Rechtsstellung der Stadt Laubach ergibt sich aus der Hessischen Gemeindeordnung (HGO)

in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. März 2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch

Artikel 1 des Gesetzes vom 16. Dezember 2011 (GVBI. I S. 786).

Die Stadt Laubach gehört politisch zum Landkreis Gießen. Sie umfasst das Gebiet der Kernstadt

Laubach sowie die Stadtteile Altenhain, Freienseen, Gonterskirchen, Lauter, Münster, Röthges,

Ruppertsburg und Wetterfeld.

Die Stadt verwaltet als Gebietskörperschaft ihr Gebiet nach den Grundsätzen der gemeindlichen

Selbstverwaltung.

Die Aufsichtsbehörde ist der Landrat des Landkreises Gießen. Die obere Aufsichtsbehörde ist

das Regierungspräsidium Gießen. Die oberste Aufsichtsbehörde ist das Hessische Ministerium

des Innern und für Sport.

Der Sitz der Stadtverwaltung befindet sich im Rathaus in der Kernstadt Laubach.

Gemäß 9 6 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung hat die Stadtverordnetenversammlung

der Stadt Laubach am 10. Mai 2005 die Hauptsatzung der Stadt Laubach inklusive der Einfüh-

rung der Doppik beschlossen.

11.Organe und Vertretungsbefugnis

Die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Laubach nehmen durch die Wahl der Stadtverordneten-

versammiung und der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters sowie durch Bürgerentscheide

an der Verwaltung der Stadt teil.

Die Stadtverordnetenversammlung ist das oberste Organ der Stadt Laubach.

Die Anzahl der Stadtverordneten wurde mit der Hauptsatzung vom 10. Mai 2005 auf 37 Mitglie-

der festgelegt.

Die Stadtverordnetenversammlung wird für jeweils fünf Jahre gewählt.
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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

. Die Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung zum 31. Dezember 2011 sind im Anhang ge-

nannt.

Die Stadtverordnetenversammlung trifft die wichtigen Entscheidungen der Stadt. Sie kann die

Beschlussfassung über bestimmte Angelegenheiten oder bestimmte Arten von Angelegenheiten

auf den Magistrat oder einen Ausschuss übertragen. Dies gilt nicht für die in ~ 51 HGO aufge-

führten ausschließlichen Zuständigkeiten der Stadtverordnetenversammlung.

Die Stadtverordnetenversammlung überwacht die gesamte Verwaltung der Stadt und die Ge-

schäftsführung des Magistrats.

Der Magistrat hat die Stadtverordnetenversammlung über die wichtigen Verwaltungsangelegen-

heiten laufend zu unterrichten und ihr Wichtige Anordnungen der Aufsichtsbehörde mitzuteilen.

Die Stadtverordnetenversammlung kann zur Vorbereitung ihrer Beschlüsse Ausschüsse aus ih-

rer Mitte bilden und Aufgaben, Mitgliederzahl und Besetzung der Ausschüsse bestimmen.

Folgende Ausschüsse gab es bei der Stadt Laubach zum 31. Dezember 2011:

- Haupt- und Finanzausschuss

- Jugend., Sport-, Kultur-, Tourismus- und Sozialausschuss

- Umwelt-, Bau-, Planungs- und Verkehrsausschuss

Der Magistrat besteht aus dem hauptamtlichen Bürgermeister, dem Ersten Stadtrat und acht

weiteren ehrenamtlichen Stadträten.

Die Mitglieder des Magistrats zum 31. Dezember 2011 sind im Anhang genannt.

Der Bürgermeister wird von den Bürgern der Stadt in allgemeiner, unmittelbarer, freier, gleicher

und geheimer Wahl gewählt. Die Amtszeit des Bürgermeisters beträgt sechs Jahre.

Die Stadträte werden von der Stadtverordnetenversammlung für die Wahlzeit der Stadtverordne-

tenversammlung gewählt

Der Erste Stadtrat ist der allgemeine Vertreter des Bürgermeisters.

Der Magistrat ist die Verwaltungsbehörde der Stadt. Er besorgt nach den Beschlüssen der

Stadtverordnetenversammlung im Rahmen der bereitgestellten Mittel die laufende Verwaltung

der Stadt.
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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

Der Bürgermeister bereitet die Beschlüsse des Magistrats vor und führt sie aus. Er leitet und be-

aufsichtigt den Geschäftsgang der gesamten Verwaltung und sorgt für den geregelten Ablauf

der Verwaltungsgeschäfte.

Der Magistrat vertritt die Stadt.

111.Einnahmenbeschaffung

Die Stadt Laubach erhebt nach ~ 93 HGO Abgaben nach den gesetzlichen Vorschriften. Die zur

Erfüllung ihrer Aufgaben notwendigen Erträge hat die Stadt, soweit vertretbar und geboten, aus

Entgelten für Leistungen zu erheben, soweit die sonstigen Erträge nicht ausreichen.

Die Stadt Laubach hat kein durch Satzung festgelegtes Eigenkapital. Das Eigenkapital ist auf

der Grundlage der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO als Netto-Position ausgewiesen.

Diese ermittelt sich aus dem Saldo von Vermögen sowie Sonderposten und Schulden zum Bi-

lanzstichtag.

IV. Steuerliche Verhältnisse

Die Stadt Laubach ist im Sinne des Umsatzsteuergesetzes (UStG) nur im Rahmen ihrer Betrie-

be gewerblicher Art ein steuerpflichtiger Unternehmer. Ihr Unternehmen im Sinne des UStG um-

fasst alle ihre Betriebe gewerblicher Art, unabhängig davon, ob diese im Haushalt oder als Ei-

genbetrieb geführt werden.

Die Stadt Laubach besitzt folgende Betriebe gewerblicher Art:

- Wasserversorgung Laubach

- Bäderbetrieb

- Bürgerhausbetrieb

- Photovoltaikanlage

- Personalgestellung

- Blockheizkraftwerk

-5-
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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

Die Betriebe gewerblicher Art werden beim Finanzamt Gießen wie folgt zur Steuer veranlagt:

Körperschaftsteuer

BgA Wasserversorgung Laubach

Umsatzsteuer

Stadt Laubach

Steuernummer: 020 226 80038

Steuernummer: 020 226 80300
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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

Im Haushaltsjahr 2011 erwirtschaftete die Stadt Laubach im ordentlichen Ergebnis einen

Fehlbetrag von TEUR 842. Infolge des positiven außerordentlichen Ergebnisses in Höhe von

TEUR 27 entstand insgesamt ein Jahresfehlbetrag von TEUR815. Der geplante Jahresüber-

schuss von TEUR 359 wurde um TEUR 1.174 unterschritten. Dies resultiert im Wesentlichen

aus im Vergleich zum Planansatz um TEUR 753 geringeren sonstigen ordentlichen Erträgen

sowie um TEUR 747 höheren Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus ge-

setzlichen Umlageverpflichtungen (vgl. Anlage 2).

Die ordentlichen Erträge stammen mit TEUR 7.151 bzw. 53,1 % im Wesentlichen aus Steuern

und steuerähnlichen Erträgen und mit TEUR 789 bzw. 5,9 % aus Kostenersatzleistungen

und -erstattungen sowie mit TEUR 3.522 bzw. 26,2 % aus Zuweisungen und Zuschüssen.

Der Anstieg der Steuern und steuerähnlichen Erträgen (TEUR 2.667) erklärt sich insbesonde-

re durch höhere Einnahmen aus der Gewerbesteuer. Im Mehrjahresvergleich haben die Gewer-

besteuereinnahmen im Berichtsjahr wieder Normalniveau erreicht.

Der Anstieg der Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Um-

lageverpflichtungen (TEUR 1.343) resultiert insbesondere aus der höheren Gewerbesteuerum-

lage.

Mit 46,5 %, gemessen an der Summe der ordentlichen Erträge, waren die Steueraufwendun-

gen einschließlich Umlagen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen die größte Position

im Aufwandsbereich. Eine detaillierte Aufteilung der Steueraufwendungen ist der Anlage 7 zu

entnehmen.

Das außerordentliche Ergebnis von TEUR 27 resultiert insbesondere aus Erträgen im Zu-

sammenhang mit der Veräußerung von Sachanlagevermögen.

Für die weitere Aufschlüsselung des Jahresergebnisses nach Organisationseinheiten bzw. Teil.

haushalten siehe Anlage 5.
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SCHÜLLERMANN - WIRTSCHAFTS- UND STEUERBERATUNG - GMBH

11.Vermögenslage
Verän-

31.12.2011 31.12.2010 derung
TEUR % TEUR % TEUR

Aktivseite
Anlagevermögen
Immaterielle Vermögensgegenstände
- Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 21 0,1 29 0,1 -8
- Geleistete Investitionszuweisungen

und -zuschüsse 809 1,8 697 1,5 112

830 1,9 726 1,6 104
Sachanlagevermögen
- Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 16.812 37,6 16.815 37,0 -3
- Bauten einschließlich Bauten auf fremden

Grundstücken 5.584 12,5 5.840 12,9 -256
- Sachanlagen im Gemeingebrauch,

Infrastrukturvermögen 4.589 10,2 4.881 10,7 -292
- Anlagen und Maschinen zur

Leistungserstellung 30 0,1 33 0,1 -3
- Andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattu ng 1.103 2,5 998 2,2 105
- Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 541 1,2 88 0,2 453

28.659 64,1 28.655 63,1 4
Finanzanlagevermögen
- Anteile an verbundenen Unternehmen 4.279 9,6 4.279 9,4 °- Beteiligungen 5.251 11,7 5.251 11,6 °- Wertpapiere des Anlagevermögens 46 0,1 39 0,1 7

Sonstige Ausleihungen
(sonstige Finanzanlagen) 79 0,2 80 0,2 -1

9.655 21,6 9.649 21,3 6
39.144 87,6 39.030 86,0 114

Umlaufvermögen
Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs- und Betriebs-
stoffe 42 0,1 42 0,1 0
Forderungen und sonstige Vermögens-
gegenstände
- Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen,

Transferleistungen, Investitionszuweisungen
und -zuschüssen und Investitionsbeiträgen 616 1,4 622 1,4 -6

- Forderungen aus Steuern und
steuerähnlichen Abgaben 2.440 5,5 4.358 9,6 -1.918

- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 283 0,6 . 275 0,6 8
- Forderungen gegen verbundene Unterneh-

men und gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und Sonder-
vermögen 642 1,4 296 0,6 346

- Sonstige Vermögensgegenstände 207 0,5 94 0,2 113
4.188 9,4 5.645 12,4 -1.457

Flüssige Mittel 1.250 2,8 613 1,4 637
Rechnu ngsabg renzungsposten 72 0,2 75 0,2 -3

Summe Aktivseite 44.696 100,0 45.405 100,0 -709
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Gegenüber dem Vorjahr ist die Bilanzsumme um TEUR 709 gesunken, was sich auf der Aktiv-

seite im Wesentlichen durch den Rückgang der Forderungen aus Steuern und steuerähnli-

chen Abgaben (./.TEUR 1.918) in 2011 erklärt. Das Anlagevermögen hat gegenüber dem Vor-

jahr um TEUR 114 zugenommen. Eine Aufgliederung ist dem Anlagenspiegel der Anlage 4 zu

entnehmen.

Die immateriellen Vermögensgegenstände sowie die Sach- und Finanzanlagen haben mit

TEUR 39.144 bzw. mit 87,6 % der Bilanzsummeeine herausragende Bedeutung für die Vermö-

genslage der Stadt Laubach.

Der Bestand der flüssigen Mittel nahm im Vergleich zum 31. Dezember 2010 um TEUR 637

zu. Eine genauere Darstellung wird nachfolgend unter dem Punkt 111. Finanzlage dargestellt.

Aufgrund des Jahresfehlbetrages ist das Eigenkapital zum 31. Dezember 2011 um

TEUR 815 gesunken. Die Eigenkapitalquote beträgt 9,8 % (Vorjahr 11,4 %).

Die Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse sind in 2011 im

Vergleich zum Vorjahr um TEUR 560 gestiegen. Dies resultiert insbesondere aus höheren

Rückstellungen für die Kreisumlage (TEUR 433).

Im Jahr 2011 hat die Stadt Laubach neue Darlehen in Höhe von insgesamt TEUR 12.386 auf-

genommen. Dies bedingt nach Berücksichtigung der im Berichtsjahr geleisteten Tilgungen in

Höhe von TEUR 13.244 den Rückgang der Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen um ins-

gesamt TEUR 858. Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen betragen somit 42,9 % der Bi-

lanzsumme. Eine detaillierte Übersicht über den Stand sowie die Entwicklung der Darlehen ist

der Anlage 4 zu entnehmen.
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111.Finanzlage

Direkte Gesamtfinanzrechnung

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

- Privatrechtliehe Leistungsentgelte

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Kostenersatzleistungen und -erstattungen

Steuern und steuerähnliche Erträge

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

Sonstige Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

- Personal- und Versorgungsauszahlungen

Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

Auszahlungen für Zuweisungen/Zuschüsse

Auszahlungen für Steuern einseh!. Umlageverpflichtungen

Zinsen und ähnliche Auszahlungen

Sonstige ordentliche Auszahlungen

Finanzmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Finanzmittelfehlbetrag aus Investitionstätigkeit

Finanzmittelfehlbetrag aus Finanzierungstätigkeit

Saldo der haushaltsunwirksamen Zahlungen

Finanzmittelüberschuss des Haushaltsjahres

Finanzmittelbestand zu Beginn des Haushaltsjahres

Finanzmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres

2011

TEUR

849

355

401

9.067

3.524

75
500

14.771

2.530

2.624

1.183

5.902

619
4

12.862

1.909
545

977

-432

-858
18

637
613

1.250

Der Finanzmittelbestand der Stadt Laubach steigt auf TEUR 1.250. Der Finanzmittelüberschuss

aus laufender Verwaltungstätigkeit beträgt hierbei TEUR 1.909. Aus der Finanzierungstätigkeit

ergibt sich durch die höhere Tilgung von Darlehen ein Finanzmittelfehlbetrag in Höhe von

TEUR 858.

Die Teilfinanzrechnungen in Anlage Q geben Auskunft über die Investitionsrechnungen in den.

Teilhaushalten.
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E. Bescheinigung

Den von uns erstellten Jahresabschluss der Stadt Laubach zum 31. Dezember 2011 versehen

wir mit folgender Bescheinigung:

"Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss - bestehend aus Vermögens-, Ergebnis- und

Finanzrechnung sowie den Anhang - der Stadt Laubach für das Geschäftsjahr vom 1. Januar

bis zum 31. Dezember 2011 erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Be-

lege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft, wohl aber auf Plau-

sibilität beurteilt haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstel-

lung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den Regelungen der Gemeindehaushalts-

verordnung (GemHVO),. nach den Hinweisen zur GemHVO vom 22. Januar 2013 sowie dem

Beschleunigungserlass des Hessischen Innenministeriums vom 30. Juli 2014 und den ergänzen-

den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) liegen in der Verantwor-

tung der gesetzlichen Vertreter der Stadt Laubach.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarungen der Bundessteuerberater-

kammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser

umfasst die Entwicklung der Vermögens-, Ergebnis- und Finanzrechnung sowie des Anhangs

auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden. Zur Beurteilung der Plausibilität der uns vorgelegten

Belege, Bücher und Bestandsnachweise haben wir Befragungen und analytische Beurteilungen

vorgenommen, um mit einer gewissen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ordnungs-

gemäß sind. Hierbei sind uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmä-

ßigkeit der uns vorgelegten Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jah-

resabschlusses sprechen."

Dreieich, .29. August 2016

Schüllermann - Wirtschafts-
und Steuerberatung - GmbH

Steuerberatungsgesellschaft

Dipl.-Volksw. Rainer Reuhl
Wirtschaftsprüfer
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Anlage 1

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31.Dezember 2011

Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2011

.0
EUR EUR EUR

1. EIgenkapitai
1.1 Netto-Position 10.788.255,33 10.788.255,33

20.678,75 29.149.19 1.2 Rücklagen und SonderrOcklagen
808.597,52 696.674,46 1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 0,00 0,00

829.276,27 725.823.65 1.2.2 Rücklagen aus Überschüssen des außerordentli.chen Ergebnisses 0,00 0,00

1.2.3 Zweckgebundene Rücklagen 0,00 0,00

1.2.4 Sonderrücklagen
16.812.226,78 16.814.761,80 1.2.4.1 Stiftun9skapital 0.00 0.00

5.583.646,74 5.840.007,58 1.2.4.2 Sonstige Sonderrücklagen 0,00 0.00

4.589.075,75 4.881.296,89
30.091,56 32.990.56 1.3 Ergebnisverwendung

1.103.326,07 998.209,87 1.3.1 Ergebnisvortrag
540.880,36 87.272,15 1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren .5.448.183,17 .1.930.371,74

28.659.247,26 28.654.538,85 1.3.1.2 Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren .165.713,31 74.654,79
-5.613.896,48 -1.855.716,95

1.3.2 Jahresüberschuss/.fehlbetrag
4.278.679,85 4.278.679.85 1.3.2.1 Ordentlicher JahresüberschussJ-fehlbetrag -841.980,19 -3.517.811,43

0,00 0.00 1.3.2.2 Außerordentlicher JahresüberschussJ-fehtbetrag 26.675,68 .240.368,10

5.251.215.85 5.251215.85 -815.30451 .3.758.179,53

0,00 0.00
45.719,04 38.790.26 4.359.054.34 5.174.358.85

79.838,48 80.774,41 2. Sonderposten
9.655.453,22 9.649.460,37 2.1 Sonderposten für erhaltene Investitionszuweisungen, -zuschüsse und
39.143.976,75 39.029.822,87 Investltlonsbeiträge

2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 3.913.721,31 3.749.979,39

2.1.2 Zuschüsse vom nicht-öffentlichen Bereich 276.097,88 262.581,79

41.964,61 41.984,61 2.1.3 Investitionsbeiträge 1.346.740.90 1.451.583.98

2.2 Sonstige Sonderposten 0.00 0,00
5.536.560,09 5.464.145.16

615.342,58 622.222,36 3. Rückstellungen
2.440.081,57 4.357.672.83 3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 3.432.036,00 3.361.249,00

283.215,50 275.251.44 3.2 Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse 7.731.994,00 7.171.464,00

3.3 Rückstellungen 10r die Rekultivlerung und Nachsorge von Abfalldeponien 0.00 0,00

641.463,54 295.545.67 3.4 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0.00 0,00

206.925,35 93.714.69 3.5 Sonstige Rückstellungen 1.886.626,93 2.165.309.81
13.050.656,93 12.698.022.81

1.250.340,91 613.386,18 4. Verbindlichkeiten
5.479.354,06 6.299.777,78 4.1 Anleihen 0,00 0.00

4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen
72.192,21 74.937.26 4.2.1 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 17.869.458,93 18.697.284,22

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 504.745,52
(Vo~ahr EUR 12.100.723,34)

0.00 0,00 4.2.2 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebem 1.296.100,19 1.326.046,59

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 95.994.28
(Vorjahr EUR 61.821,70)

4.2.3 Sonstige Verbindlichkeiten aus Krediten 10.651,91 10.651,91
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 0,00 (Vorjahr 0,00)

4.3 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 0.00 0.00

4.4 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen, Transferleistungen
und Investitionszuweisungen und ~zuschüssen sowie InvestItionsbeiträgen 0,00 0,00

4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 148.298,06 125.847,27

4.6 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 0,00 0.00

4.7 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen und gegen
Unternehmen, mit denen ein 8eteiligungsverhältnis
besteht. und Sondervermögen 593.013,80 331.571.02

4.8 Sonstige Verbindlichkeiten 123.020,54 238.539,47
20.040.543.43 20.729.940.48

5. Rechnungsabg renzungsposten 1.708.708,23 1.338.070,61

44.695.523.02 45.404.537,91 44.695.523,02 45.404.537,91

2. Umlaufvermögen
2.1 Vorräte einschließlich Roh., Hilfs. und Betriebsstoffe
2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen und Waren
2.3. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
2.3.1 Forderungen aus Zuweisungen, ZuschOssen, Transferleistungen,

Investitionszuweisungen und -zuschüssen und Investitionsbeiträgen
2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben
2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2.3.4 Forderungen gegen verbundene Unternehmen und gegen Unternehmen, mit

denen ein Beteiligungsverhättnis besteht, und Sondervermögen
2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände
2.4 Flüssige Mittel
2.4.1 Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

1.3 FInanzanlagevermögen
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen
1.3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen
1.3.3 B~tejljgullgel1

1.3.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsvertlältnis besteht
1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens
1.3.6 Sonstige Austeihungen (sonstige Finanzanlagen)

1.2 Sachanlagevermögen
1.2.1 GrundslOcke und 9rundstücks91eiche Rechte
1.2.2 Bauten einschließlich Bauten auf fremden GrundstOcken
1.2,3 Sachanlagen im Gemeingebrauch, lnfrastrukturvermögen
1.2.4 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung
1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung
1.2.6 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

1. Anlagevermögen
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände
1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte
1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse

3. Rechnungsabgrenzungsposten

4. Nicht durch EIgenkapitai gedeckter Fehlbetrag

AktIvseite
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Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Gesamtergebnisrechn ung
- Euro-

Anlage 2

Muster 14
zu ~ 46

Position Konten- Bezeichnung Ergebnis des Fortge- Ergebnis des Vergleich
gruppe Haushalts- schriebener Haushalts- fortgeschriebener

jahres Ansatz des jahres Ansatz .I. Ergebnis
2010 Haushalts- 2011 des Haushalts-

jahres 2011 jahres
(Sp. 5 .I. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 50 Privat rechtliche Leistungsentgelte 396.558,35 604.700,00 499.487,93 105.212,07
2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 292.772,92 308.900,00 337.491,79 -28.591,79
3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 798.567,87 785.300,00 789.057,07 -3.757,07
4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte

Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich

Erträge aus gesetzlichen Umlagen 4.483.657,64 7.265.180,00 7.151.267,24 113.912,76
6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 540-543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für

laufende Zwecke und allgemeine. Umlagen 1.989.502,90 3.530.534,00 3.522.117,85 8.416,15
8 546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 500.623,70 221.040,00 429.574,23 -208.534,23

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 606.303,91 1.478.620,00 725.721,96 752.898,04

10 Summe der ordentlichen Erträge 9,067.987,29 14.194.274,00 13.454.718,07 739.555,93
(Pos. 1 bis 9)

Ordentliche Aufwendungen

11 62,63,640- Personalaufwendungen 2.369.959,75 2.396.920,00 2.318.868,95 78.051,05
643, 647-649,

65

12 644-646 Versorg ungsaufwend ungen 200.069,20 208.850,00 261.523,11 -52.673,11
13 60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.437.560,48 3.104.401,00 2.834.551,83 269.849,17
14 66 Abschreibungen 831.994,56 696.840,00 891.882,76 -195.042,76
15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse

sowie besondere Finanzausgaben 1.091.365,68 1.185.595,00 1.148.681,36 36.913,64
16 73 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen

aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 4.912.009,71 5.507.762,00 6.254.893,74 -747.131,74
17 72 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 12.830,57 88.890,00 86.235,26 2.654,74

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 11.855.789,95 13.189.258,00 13.796.637,01 -607.379,01
(Positionen 11 bis 18)

20 Verwaltungsergebnis -2.787.802,66 1.005.016,00 -341.918,94 1.346.934,94
(Position 10 ./. Position 19)

21 56,57 Finanzerträge -80.091,19 29.330,00 111.218,14 -81.888,14
22 77 Zinsen und sonstige Aufwendungen 649.917,58 676.171,00 611.279,39 64.891,61

23 Finanzergebnis -730.008,77 -646.841,00 -500.061,25 -146.779,75
(Position 21 ./. Position 22)

24 Ordentliches Ergebnis -3.517.811,43 358.175,00 . -841.980,19 1.200.155,19
(Position 20 + Position 23)

25 59 Außerordentliche Erträge 20.188,01 1.500,00 33.468,49 -31.968,49
26 79 Außerordentliche Aufwendungen 260.556,11 300,00 6.792,81 -6.492,81

27 Außerordentliches Ergebnis -240.368,10 1.200,00 26.675,68 -25.475,68
(Position 25 ./. Position 26)

28 Jahresergebnis -3.758.179,53 359.375,00 -815.304,51 1.174.679,51
(Position 24 + Position 27)
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- Teil B-

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Gesamtfinanzrechnung
- Euro-

Anlage 3
Blatt 1

Muster 16
zu ~ 47 Abs. 2 und 3

Vergleich
Ergebnis des

Ergebnis des Ergebnis des Haushalts-
Position Bezeichnung Haushalts- Haushalts- jahres/

jahres 2010 jahres 2011 Ergebnis des
Vorjahres
(Sp. 3 .I. Sp.4)

1 2 3 4 5
1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 681.297,89 849.387,25 -168.089,36
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 305.462,73 355.283,46 -49.820,73
3 Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 837.384,27 401.329,24 436.055,03
4 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus

gesetzlichen Umlagen 4.613.598,86 9.066.665,43 -4.453.066,57
5 Einzahlungen aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00
6 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und

allgemeine Umlagen 1.985.353,58 3.523.844,66 -1.538.491,08
7 . Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen -80.824,38 74.793,00 -155.617,38
8 Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige

außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus
Investitionstätigkeit ergeben 451.414,47 499.948,78 -48.534,31

9
Summe Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
(Positionen 1 bis 8) 8.793.687,42 14.771.251,82 -5.977 .564,40

10 Personalauszahlungen 1.920.189,64 1.878.823,13 41.366,51
11 Versorgu ngsauszah lungen 714.297,96 651.074,86 63.223,10
12 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 2.293.290,99 2.624.347,78 -331.056,79
13 Auszahlungen für Transferleistungen 0,00 0,00 0,00
14 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende

Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen 1.069.006,98 1.183.285,79 -114.278,81
15 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 4.749.333,25 5.902.133,79 -1.152.800,54
16 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 631.067,25 618.948,76 12.118,49
17 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige

außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus
Investitionstätigkeit ergeben 181,32 3.829,57 -3.648,25

18
Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
(Positionen 10 bis 17) 11.377 .367 ,39 12.862.443,68 -1.485.076,29

19
Fi nanzm ittelüberschuss/Fi nanzm ittelfehlbetrag aus
laufender Verwaltungstätigkeit (Position 9 ./. Position 18) -2.583.679,97 1.908.808,14 -4.492.488,11

20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen
sowie aus Investitionsbeiträgen 351.831,81 516.329,91 -164.498,10

21 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen
des Sachanlagevermögens und des immateriellen
Anlagevermögens 211.335,09 27.353,48 183.981,61

22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen
des Finanzanlagevermögens 4.240,63 1.273,83 2.966,80

(davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten) 4.240,63 1.273,83 2.966,80

(davon: Einzahlungen aufgrund von Finanzmitlelanlagen im
Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition) 0,00 0,00 0,00
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- Teil B-

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Gesamtfinanzrechnung
- Euro-

Anlage 3
Blatt 2

Muster 16
zu ~ 47 Abs. 2 und 3

Vergleich
Ergebnis des

Ergebnis des Ergebnis des Haushalts-
Position Bezeichnung Haushalts- Haushalts- jahresl

jahres 2010 jahres 2011 Ergebnis des
Vorjahres
(Sp. 3 ./. Sp.4)

1 2 3 4 5

23
Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Positionen 20 bis 22) 567.407,53 544.957,22 22.450,31

24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden 507.899,72 460.353,01 47.546,71

25 Auszahlungen für Baumaßnahmen 533.401,99 93.988,81 439.413,18

26
Auszahlungen für Investitionen in das sonstige
Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 545.898,15 406.941,54 138.956,61

(davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen
und -zuschüsse) 400.000,00 139.159,91 260.840,09

27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen
1.967,95 15.570,47 -13.602,52

(davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten) 0,00 0,00 0,00

(davon: Auszahlungen aufgrund von Finanzmitlelanlagen im
Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition) 0,00 0,00 0,00

28
Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Positionen 24 bis 27) 1.589.167,81 976.853,83 612.313,98

29 Finanzm ittel überschuss/Fi nanzm ittelfehl betrag aus
Investitionstätigkeit (Position 23 ./. Position 28) -1.021.760,28 -431.896,61 -589.863,67

30 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und inneren
Darlehen für Investitionen und Begebung von Anleihen 15.874.924,78 12.386.100,78 3.488.824,00

(davon: Einzahlungen aus der Aufnahme von Kassenkrediten)
15.000.000,00 10.000.000,00 5.000.000,00

31 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und inneren
Darlehen für Investitionen und Begebung von Anleihen 12.567.945,58 13.243.872,47 -675.926,89

(davon: Auszahlungen aus der Tilgung von Kassenkrediten) 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00

Fi nanzm ittel überschuss/Finanzmittelfehl betrag aus
32 Finanzierungstätig keit

(Position 30 ./. Position 31) 3.306.979,20 -857.771,69 4.164.750,89

33 Einzahlungen aus fremden Finanzmitleln 302.904,24 285.265,14 17.639,10

34 Auszahlungen aus fremden Finanzmitleln 383.627,03 267.450,25 116.176,78

Finanzm ittel überschuss/Fi nanzm ittelfehlbetrag aus
35 haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen (Position 33

.1. Position 34) -80.722,79 17.814,89 -98.537,68

Finanzm ittel überschuss/Fi nanzm ittelfehlbetrag des
36 Haushaltsjahres

(Summe aus Positionen 19, 29, 32 und 35) -379.183,84 636.954,73 -1.016.138,57

37 Finanzmittelbestand am Anfang des Haushaltsjahres 992.570,02 613.386,18 379.183,84

38
Finanzmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres
(Position 36 und Position 37) 613.386,18 1.250.340,91 -636.954,73
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Anlage 4

Blatt 1

Stadt Laubach

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Anhang zum Jahresabschluss

4.1 Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Der Jahresabschluss der Stadt Laubach beinhaltet die Rechnungslegungskomponenten, die die

GemHVO vorsieht:

• Auf der Ebene der Gesamtergebnisrechnung
(sogenannte Dreikomponenten-Rechnung)

1. Vermögensrechnung (entspricht einer Bilanz)

2. Ergebnisrechnung (entspricht einer Gewinn- undVerlustrechnung) .

3. Finanzrechnung (entspricht einer Kapitalflussrechnung)

• Auf der Ebene der Teilhaushalte

Die Teilhaushalte wurden entsprechend der Produktstruktur der Stadt Laubach aufgestellt. Die

Teilhaushalte entsprechen damit organisatorischen Verantwortungsbereichen der Stadt Laubach

und haben die Funktion von Budgets.
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Anlage 4

Blatt 2

4.2 Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011 wurden die Regelungen der Gemeindehaus-

haltsverordnung GemHVO vom 2. April 2006 (GVBI. I S. 295), geändert durch Verordnung vom

27. Dezember 2011 (GVBI. I S. 840), die Hinweise zur GemHVO vom 22. Januar 2013 und er-

gänzend die Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) zugrunde gelegt.

Es wurden die Bestimmungen der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung der Bekannt-

machung vom 1. April 2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert am 28. März 2015 (GVBI.

I S. 158), eingehalten. Zudem wurden die Vereinfachungen im Rahmen des Erlasses des Hessi-

schen Ministeriums des Innern und für Sport vom 30. Juli 2014 zur Beschleunigung der Aufstel-

lung und Prüfung von doppischen Jahresabschlüssen für die Haushaltsjahre bis einschließlich

2013 berücksichtigt. Die Anwendung des Erlasses wurde durch den Magistrat am 10. November

2014 beschlossen.

Das Anlagevermögen ist zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten, vermindert um planmäßige

Abschreibungen, bewertet. Festwerte für Vermögensgegenstände wurden nicht gebildet.

Für die Festlegung der Abschreibungsdauer wurde gemäß 9 43 Abs. 1 GemHVO die betriebs-

gewöhnliche Nutzungsdauer in Orientierung an der erwarteten wirtschaftlichen, technischen und

rechtlichen Nutzungsdauer bzw. an der steuerlichen Abschreibungstabelle festgelegt. .

Die Erfassung der Zugänge 2011 erfolgte mit den tatsächlichen Anschaffungs- bzw. Herstel-

lungskosten. Zinsen für Fremdkapital sind in diesen nicht berücksichtigt. Die Abschreibung ori-

entiert sich weiterhin gemäß 943 Abs. 1 GemHVO an der erwarteten wirtschaftlichen, techni-

schen und rechtlichen Nutzungsdauer.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert angesetzt.

Rückstellungen wurden in Höhe des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer

Beurteilung notwendig ist.

Für die Berechnung der Pensionsrückstellungen (TEUR 2.829) wurde das steuerliche Teilwert-

verfahren angewandt. Die Bemessung erfolgte unter Zugrundelegung eines Zinssatzes von 6 %
entsprechend 9 6a EStG.

Die Ansprüche der Beamten auf Beihilfe (TEUR 603) nach dem Zeitpunkt ihrer Pensionierung

wurden in der Beihilferückstellung abgebildet.
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Anlage 4

Blatt 3

Rückstellungen, für die keine rechtliche Verpflichtung besteht (z. B. Kulanzrückstellungen), waren

nicht erforderlich.

Rückstellungen für den Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse (TEUR 7.732) wurden

im Rahmen der Kreis- und Schulumlage gebildet.

Für die Aufgliederung der sonstigen Rückstellungen sei an dieser Stelle auf die Anlage 7 ver-

wiesen.

Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag bilanziert. Die Fristigkeit der Verbindlichkei-

ten und die sonstigen Angaben hierzu ergeben sich aus Anlage 4 sowie Anlage 7. Auf sonstige

Sachverhalte, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben können, gab es keine Hinwei-

se. Kreditähnliche Rechtsgeschäfte bestanden zum 31. Dezember 2011 nicht.
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URF



Anlage 4

Blatt 4

4.3 Sonstige Angaben

4.3.1 Mitglieder der Organe und deren Bezüge

Die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Laubach nehmen durch die Wahl der Stadtverordneten-

versammlung und der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters sowie durch Bürgerentscheide

an der Verwaltung der Stadt teil.

Die Stadtverordnetenversammlung ist das oberste Organ der Stadt Laubach. Die Anzahl der

Stadtverordneten ist auf 37 Mitglieder festgelegt.

Die Stadtverordnetenversammlung wird für jeweils fünf Jahre gewählt.

Die Stadtverordnetenversammlung trifft die wichtigen Entscheidungen der Stadt. Sie kann die

Beschlussfassung über bestimmte Angelegenheiten oder bestimmte Arten von Angelegenheiten

auf den Magistrat oder einen Ausschuss übertragen. Dies gilt nicht für die in S 51 HGO aufge-

führten ausschließlichen Zuständigkeiten der Stadtverordnetenversammlung.

Die Stadtverordnetenversammlung überwacht die gesamte Verwaltung der Stadt und die Ge-

schäftsführung des Magistrats.

Der Magistrat hat die Stadtverordnetenversammlung über die wichtigen Verwaltungsangelegen-

heiten laufend zu unterrichten und ihr wichtige Anordnungen der Aufsichtsbehörde mitzuteilen.

Die letzte allgemeine Kommunalwahl in Hessen vor dem Bilanzstichtag fand am 27. März 2011
statt. ENTW

URF



Anlage 4

Blatt 5

Die Mitglieder der Stadtverordrietenversammlung zum 31. Dezember 2011 sind im Folgen-

den genannt:

Beyer, Uwe (bis April 2011)

Dr. Diepolder, Michael (bis April 2011)

Dr. jur. Rinker, Mike

Albert, Ingrid

Diepolder, Christine

Graf zu Solms-Laubach, Karl (bis April 2011)

Dr. Metje, Tim (bis April 2011)

Roeschen, Eberhard

Sussmann, Michael

Lakos, Heinz (bis April 2011)

Neuhäuser, Josef

Maikranz, Siegbert (bis April 2011)

Lotz, Jennifer (bis April 2011)

Haas, Günter (bis April 2011)

Gottwals, Ralf

Dietz, Barbara

Schäfer-Klaus, Gabriele

Lakos, Carl (ab Mai 2011)

Esmer, Kenan (bis April 2011)

Schwab, Volker (ab Mai 2011)

Jäger, Bernhard (ab Mai 2011)

Steinbach, Marika (ab Mai 2011)

Viehl, Mathias (ab Mai 2011)

Rahn, Inge Marlies (ab Mai 2011)

Becker, Carmen (ab Mai 2011)

Emrich, Klaus (ab Mai 2011)

Kühn, Joachim Michael (ab Mai 2011)

Gontrum, Hans-Hermann (ab Mai 2011)

Semmler, Günther

Köhler, Michael

Berk, Christian (bis April 2011)

Ritter, Jochen (bis April 2011)

Lang, Horst

Schäfer, Alfred (bis April 2011)

Wagner, Horst (bis April 2011)

Poschpiech, Sigrid (bis April 2011)

Becker, Hans-Jürgen (bis April 2011)

Baumgartner, Wolfgang(bis April 2011)

Siegfried, Werner (bis April 2011)

Ruppel, Björn-Erik

Kröll, Axel

Sussmann, Anne

Oßwald, Dirk (bis April 2011)

Dr. Schmahl, Christiane

Mohr, Harald

Frank, Hans-Georg

Adolph, Wolfgang (bis April 2011)

Luckert, Manfred (ab Mai 2011)

Roeschen, Hartmut (ab Mai 2011)

Waschke, Uwe (ab Mai 2011)

EisenfeIler, Helmut (ab Mai 2011)

Musolff, Bärbel (ab Mai 2011)

Dr. Häbel, Ulf (ab Mai 2011) .

Straka, Andreas (ab Mai 2011)

Bigdun, Bernd (ab Mai 2011)

Niesner, Artur (ab Mai 2011)
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Die Stadtverordnetenversammlung kann zur Vorbereitung ihrer Beschlüsse Ausschüsse aus

ihrer Mitte bilden und Aufgaben, Mitgliederzahl und Besetzung der Ausschüsse bestimmen.

Folgende Ausschüsse gab es bei der Stadt Laubach zum 31. Dezember 2011:

Haupt- und Finanzausschuss

Jugend-, Sport-, Kultur-, Tourismus- und Sozialausschuss

Umwelt-, Bau-, Planungs- und Verkehrsausschuss

Der Magistrat besteht aus dem hauptamtlichen Bürgermeister, dem Ersten Stadtrat und acht

weiteren ehrenamtlichen Stadträten. Der Bürgermeister wird von den Bürgern der Stadt in all-

gemeiner, unmittelbarer, freier, gleicher und geheimer Wahl gewählt. Die Amtszeit des Bürger-

meisters beträgt sechs Jahre.

Die Stadträte werden von der Stadtverordnetenversammlung für die Wahlzeit der Stadtverordne-

tenversammlung gewählt. Der Erste Stadtrat ist der allgemeine Vertreter des Bürgermeisters.

Der Magistrat ist die Verwaltungsbehörde der Stadt. Er besorgt nach den Beschlüssen der

Stadtverordnetenversammlung im Rahmen der bereitgestellten Mittel die laufende Verwaltung

der Stadt.

Der Bürgermeister bereitet die Beschlüsse des Magistrats vor und führt sie aus. Er leitet und

beaufsichtigt den Geschäftsgang der gesamten Verwaltung und sorgt für den geregelten Ablauf

der Verwaltungsgeschäfte. Der Magistrat vertritt die Stadt.

Die Mitglieder des Magistrats zum 31. Dezember 2011 sind:

Herr Peter Klug (Bürgermeister)

Herr Hans-Georg Teubner-Damster (Erster Stadtrat)

Herr Lothar Birke

Herr Hans Walter Parr

Herr Horst Wagner (ab Mai 2011)

Herr Wolfgang Baumgartner (ab Mai 2011)

Herr Siegbert Maikranz (ab Mai 2011)

Herr Axel Semmler (ab Mai 2011)

Herr Uwe Stengel (ab Mai 2011)

Herr Hans-Peter Lindner

Frau Heidrun Metje (bis April 2011)
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Herr Helmut Kircher (bis April 2011)

Herr Rainer Häusler (bis April 2011)

Herr Helge Braunroth (bis April 2011)

Herr Kurt Knoll (bis April 2011)

4.3.2 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Zum 31. Dezember 2011 waren bei der Stadt Laubach 57 Bedienstete (ohne Bürgermeister, inkl.
Bedienstete in der Freizeitphase bei Altersteilzeit) in folgender Verteilung beschäftigt:

Beamte

Beschäftigte

Auszubildende

4.3.3 Finanzielle Verpflichtungen

4
52
1

Zum 31. Dezember 2011 bestehen keine gegebenen Bürgschaften.

Zum 31. Dezember 2011 bestehen mehrere Leasingverträge:

• 1 OPEL Corsa: Laufzeit Juni 2009 bis Juni 2012

• Software LOGA: Laufzeit April 2009 bis auf unbestimmte Zeit

• Digitales Radarmessgerät: Laufzeit April 2009 bis April 2014

• Prüfstand für Atemschutzgeräte: Laufzeit März 2006 bis März 2015

• HP-Server und HP-Switches: Laufzeit März 2011 bis Februar 2016

• Atemluftkompressor: Laufzeit Mai 2011 bis Mai 2021

Der Gesamtbetrag der sich aus den Leasingverträgen ergebenden jährlichen Verpflichtung be-
",/ "

trägt EUR 47.784,95.

Zahlungsverpflichtungen aus Wartungsverträgen und sonstigen längerfristigen finanziellen Ver-

pflichtungen bestanden zum Stichtag in Höhe von EUR 80.195,96.
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4.3.4 Sachverhalte, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben können

Die Stadt Laubach ist Mitglied in der Versorgungskasse Darmstadt. Für Städte und Gemeinden,

die Mitglieder der Versorgungskasse sind, besteht in erheblichem Umfang eine mittelbare Pen-

sionsverpflichtung aus der Einstandspflicht der Stadt für Fehlbeträge der VK im Rahmen der

Zusatzversorgung. Für diese mittelbare Pensionsverpflichtung wurde keine Rückstellung gebil-

det.

4.3.5. Haftungsverhältnisse

Hafiungsverhältnisse, die nicht in der Vermögensrechnung auszuweisen sind, lagen nicht vor.

4.3.6 Weitere Angaben

Die lineare Abschreibungsmethode wurde weiterhin beibehalten. Dies gilt auch für die bereits im

Rahmen der Eröffnungsbilanz unterstellten Nutzungsdauern.

Sicherheiten oder Garantien, die wesentliche Risiken bergen, wurden nicht gewährt.

Fremde Finanzmittel sind in Höhe von EUR 20.284,48 in der Bilanz enthalten. Diese betreffen

das Sparbuch für die Grabpflege der Eheleute Schäfer sowie das Sparbuch für die Mietkaution.

ENTW
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Beteiligungen

Sparkasse Laubach-Hungen

Abwasserverband Lauter-Wetter

ekom21 - KGRZ, Hessen

Zweckverband Naturpark Hoher
Vogelsberg

Wertpapiere des Anlagevermögens

Versorgungskasse Darmstadt
KVR-Fonds

11.778.525,79 50,00

Anlage 4
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5.251.212,85

1,00

1,00

1,00

5.251.215,85

45.719,04

Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen)

Volksbank Gießen eG

Bau- und Siedlungsgenossenschaft

ZAUG GmbH

Region Vogelsberg Touristik GmbH

Gewährte Darlehen an die Bau- und Siedlungs-
genossenschaft

Beteiligungsgesellschaft Breitband Gießen mbH

450,00

1.040,00

5.000,00

4.249,80

67.984,68

1.114,00

79.838,48

9.655.453,22
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Steuerliche Verhältnisse

Die Stadt Laubach ist eine Gebietskörperschaft und damit eine juristische Person des öffentli-

chen Rechts, die grundsätzlich als solche nicht steuerpflichtig ist.

Dieser Grundsatz wird dann durchbrechen, wenn gewerbliche Aufgaben im Sinne des S 4 (2)

Körperschaftsteuergesetz wahrgenommen werden. Dies ist bei der Stadt Laubach für die Berei-

che Wasserversorgung, Bäderbetrieb, Bürgerhäuser, Photovoltaikanlage, Personalgestellung

sowie Blockheizkraftwerk gegeben. In diesen Betrieben gewerblicher Art ist die Stadt Laubach in

Anlehnung an das Körperschaftsteuergesetz in 2011 umsatzsteuerpflichtig.

Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse sowie statistische Angaben

Die Rechtsstellung der Stadt Laubach ergibt sich aus der Hessischen Gemeindeordnung (HGO)

in der aktuellen Fassung zum Bilanzstichtag.

Die Aufsichtsbehörde ist der Landrat des Landkreises Gießen, die obere Aufsichtsbehörde ist

das Regierungspräsidium Gießen. Die oberste Aufsichtsbehörde ist das Hessische Ministerium

des Innern und für Sport.

Der Sitz der Stadtverwaltung befindet sich im Rathaus, Friedrichstraße 11.

Gemäß S 6 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung hat die Stadtvererdnetenversammlung

der Stadt Laubach am 10. Mai 2005 die Hauptsatzung der Stadt Laubach inklusive der Einfüh-

rung der Doppik beschlossen.

Die Einwohnerzahl war zum 31. Dezember 2011 auf dem Stand von 9.818.

4.4 Ergebnisverwendung

Der Jahresfehlbetrag von EUR 815.304,51 soll auf neue Rechnung vorgetragen werden.

Laubach, 25. August 2016

Peter Klug
Bürgermeister

Isolde Hanak
Erste Stadträtin
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Übersicht
über den Stand der Forderungen zum 31. Dezember 2011
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Übersicht

über den Stand der Rückstellungen gem. ~ 52 (3) i. V. m. ~ 39 GemHVO
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Verbindlichkeitenübersicht zum 31. Dezember 2011
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Restlaufzeiten

über einem
bis zu einem Jahr bis fünf über fünf Gesamtbestand

Gesamt Jahr Jahre Jahre Vorjahr

EUR EUR EUR EUR EUR

Verbindlichkeiten aus Krediten 19.176.211,03 600.739,80 11.829.708,20 6.745.763,03 20.033.982,72

Verbindlichkeiten aus kreditähn-
lichen Rechtsgeschäften 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verbindlichkeiten aus Zuweisun-
gen u. Zuschüssen, Transferleis-
tungen u. Investitionszuweisun-
gen und -zuschüssen sowie In-
vestitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen 148.298,06 148.298,06 0,00 0,00 125.847,27

Verbindlichkeiten aus Steuern
und steuerähnlichen Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00'

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen und
gegenüber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis
besteht, und Sondervermögen 593.013,80 593.013,80 0,00 0,00 331.571,02

Sonstige Verbindlichkeiten 123.020,54 123.020,54 0,00 0,00 238.539,47

20.040.543,43 1.465.072,20 11.829.708,20 6.745.763,03 20.729.940,48ENTW
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Übersicht über die Darlehen zum 31. Dezember 2011

Darlehens- Zinsab-
konto- Zins- Ursprungs- Stand Stand grenzung

Kreditanstalt nummer satz fest bis betrag 01.01.2011 31.12.2011 31.12.2011

% EUR EUR EUR EUR

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Sparkasse Lau- 63002976
bach-Hungen (155/01 ) 4,86 30.03.2021 357.904,32 168.330,22 155.302,84 0,00

Sparkasse Lau- 64003627
bach-Hungen (106/04) 5,02 01.08.2024 310.198,82 212.657,98 201 ;581,22 1.686,56

Sparkasse Lau- 64003254
bach-Hungen (110/05) 4,95 30.12.2022 1.453.008,19 879.290,72 823.272,46 0,00

Sparkasse Lau- 63003842
bach-Hungen (156) 3,90 30.12.2014 17.000,00 13.577,24 10.304,67 0,00

Landesbank Hes- 800008129
sen-Thüringen (128/02) 5,04 15.02.2029 511.291,88 394.351,10 380.633,60 2.397,99

Landesbank Hes- 800008131
sen-Thüringen (129/02) 4,08 15.05.2011 466.604,97 13.268,24 0,00 0,00

Landesbank Hes- 800008713
sen-Thüringen (130/02) 5,07 30.03.2018 480.347,05 239.954,07 211.707,59 0,00

Münchener Hypo- 180011600
thekenbank eG (131/02) 5,45 30.12.2023 662.122,99 452.280,82 427.093,00 0,00

Sparkasse Lau- 63003404
bach-Hungen (133/02) 3,50 30.12.2019 165.795,08 131.166,77 118.540,09 0,00

Münchener Hypo- 1800116001
thekenbank eG (134/02) 5,62 30.12.2021 290.660,60 192.814,27 179.683,64 0,00

Münchener Hypo- 1800116002
theken bank eG (135/02) 5,68 30.12.2026 202.303,86 156.075,45 149.853,24 0,00

Landesbank Hes- 800016426
sen-Thüringen (136/02) 5,16 01.03.2011 833.405,77 725.225,48 0,00 0,00

Landesbank Hes- 800068972
sen-Thüringen (159/01) 3,10 30.09.2031 1.629.000,00 0,00 1.614.135,37 0,00

Münchener Hypo- 1800116003
thekenbank eG (137/02) 5,75 30.12.2029 633.889,62 520.192,78 504.544,05 0,00

Münchener Hypo- 1800116004
thekenbank eG (138/02) 5,69 30.12.2019 345.735,57 211.260,82 192.441,91 0,00

Münchener Hypo- 1800116005
theken bank eG (139/02) 5,73 30.09.2019 268.053,60 162.562,49 147.469,91 0,00

Übertrag: 8.627.322,32 4.473.008,45 5.116.563,59 4.084,55
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Darlehens- Zinsab-
konto- Zins- Ursprungs- Stand Stand grenzung

Kreditanstalt nummer satz fest bis betrag 01.01.2011 31.12.2011 31.12.2011

% EUR EUR EUR EUR

Übertrag: 8.627.322,32 4.473.008,45 5.116.563,59 4.084,55

Münchener Hy-
pothekenbank 1800116006
eG (140/02) 5,83 30.06.2019 38.278,16 22.968,28 20.767,68 0,00

Kreditanstalt für 3953795
Wiederaufbau (141/01) 5,10 15.02.2022 401.515,00 243.010,00 221.876,00 4.243,38

Landesbank
Hessen- 800023954
Thüringen (142/01 ) 4,31 30.12.2036 362.405,00 321.251,90 314.366,73 0,00

Landesbank
Hessen- 800030054
Thüringen (143/01 ) 4,52 15.11.2013 500.000,00 459.098,85 452.133,16 2.554,55

Sparkasse Lau- 63003552
bach-Hungen (148/01) 4,40 30.04.2014 219.266,63 86.329,74 62.309,85 456,94

ßparkasse Lau- 64003700
bach-Hungen (150/01) 4,83 30.09.2020 295.852,12 205.011,54 187.777,08 0,00

Sparkasse Lau- 64003668
bach-Hungen (151/01) 5,09 15.09.2032 308.920,60 270.579,87 263.480,63 558,80

Sparkasse Lau- 63003875
bach-Hungen (158/01) 3,00 30.12.2020 725.225,48 0,00 658.762,68 0,00

Landesbank
Hessen- 800034898
Thüringen (152) 4,35 30.09.2034 300.000,00 264.667,49 258.073,93 0,00

Sparkasse Lau-
bach-Hungen 14506 3,75 19.03.2011 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Sparkasse Lau-
bach-Hungen 14506 2,47 19.03.2014 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 0,00

Bayern LB 4221308 1,65 27.10.2011 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Sparkasse Lau- 64003783
bach-Hungen (153) 4,46 31.03.2036 1.339.075,98 1.235.200,47 1.207.779,64 0,00

Volksbank Mit-
tel hessen eG 3482324109 3,33 30.06.2020 121.835,78 116.157,63 105.567,96 0,00

Investitions- und
Strukturbank
(ISB) 3700026919 0,94 27.07.2011 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00

Investitions- und
Strukturbank
(ISB) 3700030945 2,02 26.07.2013 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00

34.239.697,07 18.697.284,22 17.869.458,93 11.898,22
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Darlehens- Zinsab-
konto- Zins- Ursprungs- Stand Stand grenzung

Kreditanstalt nummer satz fest bis betrag 01.01.2011 31.12.2011 31.12.2011

% EUR EUR EUR EUR

Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern

Landestreu-
handsteIle 7769638037
Hessen (401/02) 2,00 15.05.2029 25.586,68 10.439,34 9.492,63 0,00

Landestreu-
handsteIle 7460586280
Hessen (407/01) 0,50 01.01.2031 15.338,76 10.141,84 9.655,08 0,00

Landestreu-
handsteIle 7500001433
Hessen (408/01) 0,50 01.01.2032 7.158,09 4.958,85 4.732,82 0,00

Landestreu-
handsteIle 7500010405
Hessen (409/01) 0,50 01.01.2050 51.129,19 38.625,41 37.027,02 0,00

Landestreu-
handsteIle 7500005655
Hessen (410/01) 0,50 01.01.2050 92.032,54 66.648,59 63.757,08 0,00

Landestreu-
handsteIle 7500010803
Hessen (411/01) 0,50 01.01.2050 158.500,48 109.803,88 104.799,13 0,00

Landestreu-
handsteIle 7500008891
Hessen (146/01 ) 0,00 15.12.2023 102.258,38 66.467,94 61.355,02 0,00

Landestreu-
handsteIle 7500008887
Hessen (147/01) 0,00 15.12.2023 409.033,50 265.871,74 245.420,06 0,00

WI-Bank 7500060959 3,86 15.01.2020 20.000,00 20.000,00 19.333,33 559,70

WI-Bank 7500060965 3,86 15.01.2020 180.000,00 180.000,00 174.000,00 5.037,30

WI-Bank 7500060970 3,86 15.01.2020 12.0000,00 12.000,00 11.600,00 335,82

WI-Bank 7500060971 3,86 15.01.2020 400.000,00 400.000,00 386.666,67 11.194,00

WI-Bank 7500060973 3,86 15.01.2020 33.000,00 33.000,00 31.900,00 923,51 ~
WI-Bank 7500060981 3,86 15.01.2020 7.000,00 7.000,00 6.766,67 195,90

WI-Bank 7500060989 3,86 15.01.2020 6.000,00 6.000,00 5.800,00 167,91

WI-Bank 7500060991 3,86 15.01.2020 9.000,00 9.000,00 8.700,00 251,87

WI-Bank 7500060995 3,86 15.01.2020 8.000,00 8.000,00 7.733,34 223,88

WI-Bank 7500060998 3,86 15.01.2020 10.000,00. 10.000,00 9.666,66 279,85

WI-Bank 7500061000 3,86 15.01.2020 35.000,00 35.000,00 33.833,34 979,48

WI-Bank 7500061004 3,86 15.01.2020 7.000,00 7.000,00 6.766,67 195,90

WI-Bank 7500064911 3,86 15.01.2020 22.500,00 22.500,00 21.750,00 536,84

WI-Bank 7500060978 3,86 15.01.2020 3.589,00 3.589,00 3.469,37 100,44

Übertrag: 1.722.126,62 1.326.046,59 1.264.224,89 20.982,40

'oJ'J
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AnlagenObersichl zum 31. Dezember 2011

Anschaffungs. und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerte
am Ende des Ourch~

Angesammelte vorangegan- schniltti-
Abschreibungen im Abschreibungen auf die am Ende des genen Wirt. eher Rest-

Anfangsstand Zugang Abgang Umbuchung Endstand Anfangsstand Wirtschaftsjahr ausgewiesenen Abgänge Umbuchung Endstand Wirtschaftsjahres schaftsjahres buchwert

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR %

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände

1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und
ähnliche Rechte 41.977,19 0,00 0,00 0,00 41.977,19 12.828,00 8.470,44 0,00 0,00 21,298,44 20.678,75 29.149,19 49,26

1.1.2 Geleistete
Investitionszuweisungen und
-zuschösse 817.200,03 139.159,91 0,00 0,00 956.359,94 120.525,57 27.236,85 0,00 0,00 147.762,42 808.597,52 696.674,46 84,55

859,177,22 139,159,91 0,00 0,00 998.337,13 133.353,57 35.707.29 0,00 0,00 169.060,86 829.276,27 725.823,65 83,07

1.2 Sachanlagevermögen
1,2,1 Grundstocke und grund-

stücksgleiche Rechte 16,814.761,80 0,00 2.535,02 0,00 16.812.226,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.812.226,78 16.814.761,80 100,00

1.2.2 Bauten einschließlich Bauten
auf fremden GrundstOcken 12.020.232,74 11.371,62 0,00 0,00 12.031.604,36 6.180.225,16 267.732,46 0,00 0,00 6.447.957,62 5.583.646,74 5.840.007,58 46,41

1.2.3' Sachanlagen im Gemein-
gebrauch, Infrastrukturver-
mögen 12.312.385,28 71,421,66 0,00 45.687,20 12.429.494,14 7.431.088,39 409.330,00 0,00 0,00 7.840.418,39 4,589.075,75 4.881.296,89 36,92

1.2.4 Anlagen und Maschinen zur
Leistungserstellung 50.119,80 0,00 0,00 0,00 50.119,80 17,129,24 2.899,00 0,00 0,00 20.028,24 30.091,56 32.990,56 60,04

1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 2.486.038,85 281.334,21 63.765,75 0,00 2.703.607,31 1.487.828,98 176.214,01 63,761,75 0,00 1.600.281,24 1.103.326,07 998.209,87 40,81

1.2.6 Geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau 87.272,15 499.295,41 0,00 -45.687,20 540,880,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540.880,36 87.272,15 100,00

43,770.810,62 863.422,90 66.300,77 0,00 44.587,932,75 15.116.271,77 856.175,47 63.761,75 0,00 15.908.685,49 28,659.247,26 28.654.538,85 64,30

1.3 Finanzanlagevermögen
1.3.1 Anteile an verbundenen

Unternehmen 4.278.679,85 0,00 0,00 0,00 4.278.679,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.278.679,85 4.278.679,85 100,00

1,3,2 Ausleihungen an verbundene
Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.3 Beteiligungen 5.251.215,85 0.00 0,00 0,00 5.251,215,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.251.215,85 5.251.215,85 100,00

1.3.4 Ausleihungen an
Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis
besteht 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.5 Wertpapiere des
Anlagevermögens 38.790,26 6.928,78 0,00 0,00 45,719,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.719,04 38.790,26 100,00

1.3.6 Sonstige Ausleihungen
(sonstige Finanzanlagen) 80.774,41 -935,93 0,00 0,00 79.838,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.838,48 80.774,41 100,00

9649.460,37 5.992,85 0,00 0.00 9.655.453,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.655.453,22 9.649.460,37 100,00

Zusammenfassung:
1.1 Immaterielle

Verrnögensgegenstände 859,177,22 139.159,91 0,00 0,00 998.337,13 133.353,57 35.707,29 0,00 0,00 169.060,86 829.276,27 725.823,65 83,07

1.2 Sachanlagevermögen 43.770.810,62 863.422,90 66.300,77 0,00 44,567,932,75 15,116.271,77 856.175,47 63.761,75 0,00 15.908.685,49 28.659.247,26 28.654.538,85 64,30

1.3 Finanzanlageverrnögen 9.649,460,37 5.992,85 0,00 0,00 9.655.453,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.655.453,22 9.649.460,37 100,00

54.279.448,21 1,008.575,66 . 66,300,77 0,00 55.221.723,10 15.249.625,34 891,882,76 63.761,75 0,00 16.077.746,35 39.143.976,75 39.029.822,87 70,89
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Innere Verwaltung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 1

. Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge.

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz J Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 {

Ordentliche Erträge
1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 113,50 100,00 29,00 -71,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 15.104,23 12.060,00 18.201,33 6.141,33
3 Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 175.493,09 178.880,00 204.328,69 25.448,69
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 7.842,06 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Invesmionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbetträgen 147.847,82 45.140,00 45.551,00 411,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 235.232,40 1.067.440,00 230.878,61 -836.561,39
10 Summe der ordentlichen Erträge 581.633,10 1.303.620,00 498.988,63 -804.631,37

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 769.180,50 745.120,00 712.783,92 -32.336,08
12 Versorg ungsaufwendu ngen 171.433,54 183.575,00 209.772,30 26.197,30
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 755.338,20 805.331,00 620.659,02 -184.671,98
14 Abschreibungen 244.719,35 383.100,00 246.243,83 -136.856,17
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.818,87 9.070,00 8.818,96 -251,04
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 1.951.490,46 2.126.196,00 1.798.278,03 -327.917,97

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10./. Pos. 19) -1.369.857,36 -822.576,00 -1.299.289,40 -476.713,40
21 Finanzerträge 25.231,88 28.500,00 38.037,65 9.537,65
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.207,92 1.200,00 1.157,07 -42,93
23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 24.023,96 27.300,00 36.880,58 9.580,58
24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -1.345.833,40 -795.276,00 -1.262.408,82 -467.132,82
25 Außerordentliche Erträge 14.197,53 1.000,00 9.652,80 8.652,80
26 Außerordentliche Aufwendungen 255.648,53 0,00 680,50 680,50
27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) -241.451,00 1.000,00 8.972,30 7.972,30

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -1.587.284,40 -794.276,00 -1.253.436,52 -459.160,52

29 Erträge aus internen L.eistungsbeziehungen 22.380,23 22.380,00 23.591,90 1.211;90
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 62.433,36 59.599,00 51.705,38 -7.893,62

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -40.053,13 -37.219,00 -28.113,48 9.105,52
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

(Pos, 28,31) -1.627.337,53 -831.495,00 -1.281.550,00 -450.055,00

ENTW
URF



Sicherheit und Ordnung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 2

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge.

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privat rechtliche Leislungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelle 137.882,66 163.820,00 169.382,44 5.562,44
3 Koslenersatzleistungen und -erstatlungen 127.930,03 126.420,00 132.907,31 6.487,31
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Invesmlonszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeijrägen 7.379,00 12.800,00 11.130,00 -1.670,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 805,05 890,00 889,41 -0,59

10 Summe der ordentlichen Erträge 273.996,74 303.930,00 314.309,16 10.379,16

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 334.882,91 345.450,00 346.197,00 747,00
12 Versorg ung saufwendungen 11.591,85 7.915,00 13.518,01 5.603,01
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 225.093,55 260.020,00 235.752,00 -24.268,00
14 Abschreibungen 62.267,90 41.100,00 71.395,66 30.295,66
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 9.002,42 18.450,00 17.559,32 -890,68
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.011,70 2.320,00 0,00 -2.320,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 644.850,33 675.255,00 684.421,99 9.166,99

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -370.853,59 -371.325,00 -370.112,83 1.212,17

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos, 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -370.853,59 -371.325,00 -370.112,83 1.212,17

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 1.824,00 1.824,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos, 25 ./. Pos. 26) 0,00 0,00 1.824,00 1.824,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -370.853,59 -371.325,00 -368.288,83 3.036,17

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus intemen Leistungen 8.588,45 8.589,00 13.524,90 4.935,90

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -8.588,45 -8.589,00 -13.524,90 -4.935,90

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -379.442,04 -379.914,00 -381.813,73 -1.899,73

ENTW
URF



Schulträgeraufgaben

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro -

Anlage 5
Blatt 3

Muster 17 zu ~48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge.

Ergebnis des schriebimer

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schrlebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp.5J. sp6)

1 2 3 4 5 6 7

Ordentliche Erträge
1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 .I. Pos. 19) 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche AufWendungen .0,00 0,00 0,00 0,00
23 . Finanzergebnis (Pos. 21 .I. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) 0,00 0,00 0,00 0,00
25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor Internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der Internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach Internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTW
URF



Kultur und Wissenschaft

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 4

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schrlebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schrlebener

Haushaltsjahres Ansatz I Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leislungsentgelte 0,00 0,00 1.435,00 1.435,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 16.008,00 0,00 0,00 0,00
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 400,00 400,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Inveslilionsbeilrägen 0,00 0,00 2.105,00 2.105,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 16.008,00 0,00 3.940,00 3.940,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 39.149,98 0,00 0,00 0,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.457,41 16.260,00 15.251,90 -1.008,10
14 Abschreibungen 3.591,00 100,00 4.971,00 4.871,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 65.255,65 80.000,00 80.450,00 450,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpftichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 112.454,04 96.360,00 100.672,90 4.312,90
20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -96.446,04 -96.360,00 -96.732,90 -372,90
2.1 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 FInanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -96.446,04 -96.360,00 -96.732,90 -372,90
25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28

Jahresergebnis vor Internen Leistungsbeziehungen -96.446,04 -96.360,00 -96.732,90 -372,90
29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 16.231,07 16.230,00 16.309,71 79,71
31 Ergebnis der Internen Leistungsbeziehungen -16.231,07 -16.230,00 -16.309,71 -79,71
32 Jahresergebnis nach Internen Leistungsbeziehungen

lepos. 28, 31) -112.677,11 -112.590,00 -113.042,61 -452,61

ENTW
URF



Soziale Leistungen

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 5

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. S J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 630,00 700,00 768,00 68,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentge~e 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge

aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 11.000,00 150,00 -10.850,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 630,00 11.700,00 918,00 -10.782,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 3.699,12 4.000,00 4.023,95 23,95
12 Versorg ungsaufwend ungen 1.287,98 880,00 1.502,00 622,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.684,42 16.630,00 14.109,43 -2.520,57
14 Abschreibungen 0,00 12.600,00 0,00 -12.600,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 1.215,00 6.000,00 3.433,25 -2.566,75
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 10.886,52 40.110,00 23.068,63 -17.041,37
20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -10.256,52 -28.410,00 -22.150,63 6.259,37
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 FInanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -10.256,52 -28.410,00 -22.150,63 6.259,37
25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 -

Jahresergebnis vor Internen Leistungsbeziehungen -10.256,52 -28.410,00 -22.150,63 6.259,37
29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 3.137,05 3.137,00 3.463,53 326,53
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -3.137,05 -3.137,00 -3.463,53 -326,53
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen

(Pos. 28, 31) -13.393,57 -31.547,00 -25.614,16 5.932,84

ENTW
URF



Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 6

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.762,00 3.400,00 3.280,50 -119,50
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 38.463,32 35.220,00 26.080,31 -9.139,69
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen .
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transfer1eistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

InvestHionszuweisungen, -zuschüssen und
InvestHionsbeiträgen 18.087,00 0,00 21.444,99 21.444,99

9 Sonstige ordentliche Erträge 2.618,51 250,00 120,20 -129,80

10 Summe der ordentlichen Erträge 64.930,83 38.870,00 50.926,00 12.056,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 45.525,00 44.750,00 31.620,27 -13.129,73
12 Versorgungsaufwend ungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 47.731,25 62.515,00 52.067,36 -10.447,64
14 Abschreibungen 21.084,00 13.500,00 24.736,03 11.236,03
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 964.767,99 997.400,00 970.259,12 -27.140,88
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 1.079.108,24 1.118.165,00 1.078.682;78 -39.482,22

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 .I. Pos. 19) -1.014.177,41 -1.079.295,00 -1.027}56,78 51.538.22
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 FInanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -1.014.177,41 -.1.079.295,00 -1.027.756,78 51.538,22

25 Außerordentliche Erträge 2.100,00 0,00 2.100,00 2.100,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 76,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 .I. Pos. 26) 2.024,00 0,00 2.100,00 2.100,00

28
Jahresergebnis vor Internen Leistungsbeziehungen -1.012.153,41 -1.079.295,00 -1.025.656,78 53.638,22

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 13.539,97 13.545,00 19.639,58 6.094,58'

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -13.539,97 -13.545,00 -19.639,58 -6.094,58

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -1.025.693,38 -1.092.840,00 -1.045.296,36 47.543,64

ENTW
URF



Gesundheitsdienste

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 7

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge.

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Ertrage aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investnionszuweisungen, -zuschüssen und
Investnionsbenrägen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Versorg ungsaufwendu ngen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 .0,00
22 Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 J, Pos, 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos, 23) 0,00 0,00 0,00 .0,00

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos, 25 ./. Pos, 26) 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
Pos, 28, 31) 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTW
URF



Sportförderung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 8

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge.

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp6)

1 2 3 5 6 7
Ordentliche Erträge

1. Privatrechtliche Leistungsentgette 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuem und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 . 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 125,00 123,50 -1,50
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Invesmionsbenrägen 11.933,00 0,00 13.220,00 13.220,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 11.933,00 125,00 13.343,50 13.218,50

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 -2.864,93 -2.864,93
12 Versorg ungsaufwend ungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 174,50 125,00 123,50 -1.,50

14 Abschreibungen 14.917,00 1.700,00 16.753,00 15.053,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 2.527,51 2.935,00 3.090,36 155,36
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 17.619,01 4.760,00 17.101,93 12.341,93
20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -5.686,01 -4.635,00 -3.758,43 876,57

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 .I. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -5.686,01 -4.635,00 -3:758,43 876,57

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 ~,OO
27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 .I. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -5.686,01 -4.635,00 -3.758,43 876,57

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 2.949,35 2.950,00 11.299,58 8.349,58

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -2.949,35 -2.950,00 -11.299,58 -8.349,58

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
Pos. 28, 31\ -8.635,36 -7.585,00 -15.058,01 -7.473,01

ENTW
URF



Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 9

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge.

Ergebnis des
Fortge.

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz J Ergebnis

2010
Ansatz des Haus.

2011 des Haus.
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp.5J.Sp6) .

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgene 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 29.725,10 12.900,00 21.946,52 9.046,52
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investilionszuweisungen, .zuschüssen und
Investitionsbeilrägen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 29.725,10 12.900,00 21.946,52 9.046,52

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 30.896,28 32.450,00 32.653,09 203,09
12 Versorg ungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach. und Dienstleistungen 3.239,15 10.220,00 7.979,39 -2.240,61
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0;00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 34.135,43 42.670,00 40.632,48 -2.037,52

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 .I. Pos. 19) -4.410,33 -29.770,00 -18.685,96 11.084,04

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0.00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 J. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -4.410,33 -29.770,00 -18.685,96 11.084,04

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 .I. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -4.410,33 -29.770,00 -18.685,96 11.084,04

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 448,24 448,00 445,50 -2,50

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -448,24 -448,00 -445,50 2,50

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -4.858,57 -30.218,00 -19.131,46 11.086,54

ENTW
URF



Bauen und Wohnen

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro -

Anlage 5
Blatt 10

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privat rechtliche Leistungsentgette 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgette 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00. 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferieistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 1.500,00 3.540,00 500,00 -3.040,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Invesmionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 6.835,00 0,00 17.101,00 17.101,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 8.335,00 3.540,00 17.601,00 14.061,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 4.528,28 5.000,00 4.587,67 -412,33
12 Versorgu ngsaufwendungen 427,90 1.040,00 2.248,66 1.208,66
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.401,90 7.500,00 3.663,38 -3.836,62
14 Abschreibungen 21.163,00 900,00 27.356,00 26.456,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwemdungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 27.521,08 14.440,00 37.855,71 23.415,71

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -19.186.08 -10.900,00 -20.254,71 -9.354.71

21 Finanzerträge 797,93 800,00 710,02 -89,98
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 .I. Pos. 22) 797,93 800,00 710,02 -89,98

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -18.388,15 -10.100,00 -19.544,69 -9.444,69

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 .I. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -18.388,15 -10.100,00 -19.544,69 -9.444,69

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 2.039,88 2.046,00 1.509,54 -536,46

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -2.039,88 -2.046,00 -1.509,54 536,46

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -20.428,03 -12.146,00 -21.054,23 -8.908,23

ENTW
URF



Ver- und Entsorgung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro ~

Anlage 5
Blatt 11

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge.

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schrlebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schrlebener

Haushaltsjahres Ansatz iErgebnls

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentlfche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 6.466,00 18.400,00 14.406,67 -3.993,33
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuem und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 20.394,42 14.050,00 13.704,18 -345,82
10 Summe der ordentlichen Erträge 26.860,42 32.450,00 28.110,85 -4.339,15

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 4.528,76 4.800,00 4.587,98 -212,02
12 Versorgungsaufwendungen 427,90 1.030,00 2.248,66 1.218,66
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.763,40 17.400,00 12.672,08 -4.727,92
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 11.720,06 23.230,00 19.508,72 -3.721,28
20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) 15.140,36 9.220,00 8.602,13 -617,87
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 FInanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) 15.140,36 9.220,00 8.602,13 -617,87
25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28

Jahresergebnis vor Intemen Leistungsbeziehungen 15.140,36 9.220,00 8.602,13 -617,87
29 Erträge aus intemen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus intemen Leistungen 56,36 56,00 56,44 0,44
31 Ergebnis der Internen Leistungsbeziehungen -56,36 -56,00 -56,44 -0,44
32 Jahresergebnis nach Internen Leistungsbeziehungen

lepos. 28, 31) 15.084,00 9.164,00 8.545,69 -618,31

ENTW
URF



Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 12

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz I Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 7

Ordentliche Erträge
1 Pnvatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 1.000,00 848,98 -151,02
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 8.420,45 14.600,00 14.553,18 -46,82
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferieistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 220,900;00 224.900,00 4.000,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investrtionszuweisungen, -zuschüssen und
Investrtionsberträgen 175.578,00 50,000,00 181.663,00 131,663,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 1,311,72 10.000,00 0,00 -10.000,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 185,310,17 296.500,00 421.965,16 125.465,16

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 39,173,41 40.950,00 39.875,06 -1.074,94
12 Versorg ungsaufwendu ngen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 533.883,73 850.960,00 844.374,97 -6.585,03
14 Abschreibungen 374.622,99 185.200,00 401,764,96 216.564,96
15 Aufwendungen tür Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 . Summe der ordentlichen Aufwendungen 947.680,13 1.077,110,00 1.286.014,99 208.904,99
.20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 J. Pos. 19) -762.369,96 -780.610,00 -864.049,83 -83.439,83
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos, 23) -762.369,96 -780.610,00 -864.049,83 -83.439,83

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 27,71 27,71
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 0,00 0,00 27,71 27,71

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -762.369,96 -780,610,00 -864.022,12 -83.412,12

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 135.563,92 135.565,00 121.490,99 -14.074,01

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -135.563,92 -135.565,00 -121.490,99 14.074,01

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -897.933,88 -916.175,00 -985.513,11 -69.338,11

ENTW
URF



Natur und Landschaftspflege

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 13

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge- Ergebnis des schriebener

schriebener Ansatz I Ergebnis
Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres

Ansatz des Haus-
Haushaltsjahres

2010 2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 ./. Sp 6)

1 2 3 4 5 6
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 389.587,85 600.000,00 493.634,43 -106.365,57

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 66.033,64 71.500,00 65.186,94 -6.313,06

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 5.476,67 54.760,00 41.066,82 -13.693,18

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0,00 .0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende
Zwecke und allgemeine Umlagen 80.176,01 940,00 1.515,35 575,35

8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Invesmionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbe~rägen 8.667,00 100,00 9.155,00 9.055,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 9.002,13 2.600,00 3.052,88 452,88

10 Summe der ordentlichen Erträge 558.943,30 729.900,00 613.611,42 .116.288,58

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 43.277,97 113.300,00 110.456,27 -2.843,73

12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 533.706,77 495.740,00 587.423,47 91.683,47

14 Abschreibungen 18.012,61 7.400,00 17.909,27 10.509,27

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie
besondere Finanzaufwendungen 966,95 4.310,00 4.762,49 452,49

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 .0,00 0,00

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 595.964,30 620.750,00 720.551,50 99.801,50

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -37.021,00 109.150,00 -106.940,08 .216.090,08

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) .37.021,00 109.150,00 -106.940,08 -216.090,08

25 Außerordentliche Erträge 1.882,50 0,00 192,00 192,00

26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 300,00 0,00 -300,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 1.882,50 -300,00 192,00 492,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -35.138,50 108.850,00 -106.748,08 -215.598,08

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen . 0,00 47.650,00 0,00 -47.650,00

30 Aufwendungen aus internen Leistungen 197.184,03 232.296,00 167.998,29 -64.297,71

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -197.184,03 .184.646,00 -167.998,29 16.647,71

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -232.322,53 -75.796,00 -274.746,37 -198.950,37

ENTW
URF



Umweltschutz

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 14

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge.

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz I Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp.5J. sp 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privat rechtliche Leistungsentge~e 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00,
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 500,00 500,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Invesmionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 0,00 500,00 500,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 8.583,81 8.500,00 8.163,18 -336,82
12 Versorg ungsaufwendu ngen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.479,66 10.400,00 7.558,98 -2.841,02
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 200,00 500,00 100,00 -400,00
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 10.263,47 19.400,00 15.822,16 -3.577,84

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -10.263,47 -19.400,00 -15.322,16 4.077,84

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) -10.263,47 -19.400,00 -15.322,16 4.077,84

25 Außerordentliche Erträge 0,00 500,00 0,00 -500.00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 0,00 500,00 0,00 -500.00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -10.263,47 -18.900,00 -15.322,16 3.577,84

29 Erträge aus intemen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 14.525,85 14.532,00 22.906,98 8.374,98

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -14.525,85 -14.532,00 -22.906,98 -8.374,98

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -24.789,32 -33.432,00 -38.229,14 -4.797,14

ENTW
URF



Wirtschaft und Tourismus

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro-

Anlage 5
Blatt 15

Muster 17 zu 9 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge-

Ergebnis des schriebener

Position Konten Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz J Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Prtvatrechtliche Leistungsentgelte 465,00 500,00 341,00 -159,00

2 Öffentlich-rechtliche Leis~ungsentgelte 73.752,39 60.520,00 83.872,10 23.352,10
3 Kostenersatzleistungen und -erstallungen 370.625,01 313.720,00 301.798,38 -11.921,62
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 10.119,65 9.380,00 9.866,65 486,65

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und ZuschOssen fOr laufende
Zwecke und allgemeine Umlagen 17.451,83 0,00 0,00 0,00

8 Erträge aus der Auflösung von' Sonderposten aus
Invesmionszuweisungen, -zuschOssen und
Investitionsberträgen 3.579,00 0,00 6.794,00 6.794,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 17.601,79 16.020,00 11.776,31 -4.243,69

10 . Summe der ordentlichen Erträge 493.594,67 400.140,00 414.448,44 14.308,44

Ordentliche Aufwendungen 0,00
11 Personalaufwendungen 1.029.583,10 975.450,00 958.418,65 -17.031,35
12 Versorg ungsaufwendu ngen 15.934,83 14.410,00 28.978,48 14.568,48
13 Aufwendungen fOr Sach- und Dienstleistungen 311.344,02 434.890,00 335.684,32 -99.205,68
14 . Abschreibungen 71.616,71 51.240,00 80.753,01 29.513,01
15 Aufwendungen fOr Zuweisungen und ZuschOsse sowie

besondere Finanzaufwendungen 47.430,16 76.000,00 69.026,82 -6.973,18
16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 1.475.908,82 1.551.990,00 1.472.861,28 -79.128,72

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) -982.314,15 -1.151.850,00 -1.058.412,84 93.437,16

21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Finanzergebnis (Pos, 21 ./, Pos. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Pos, 20 + Pos. 23) -982.314,15 -1.151.850,00 -1.058.412,84 93.437,16

25 Außerordentliche Erträge 2.007,98 0,00 19.671,98 19.671,98
26 . Außerordentliche Aufwendungen 4.831,58 0,00 6.112,31 6.112,31

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 .I. Pos, 26) -2.823,60 0,00 13.559,67 13.559,67

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -985.137,75 -1.151.850,00 -1.044.853,17 106.996,83

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 507.013,69 546.867,00 554.513,11 7.646,11
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 72.097,43 498.102,00 145.297,97 -352.804,03

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 434.916,26 48.765,00 409.215,14 360.450,14

32 Jahresergebnis nach Internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28, 31) -550.221,49 -1.103.085,00 -635.638,03 467.446,97

ENTW
URF



Allgemeine Finanzwirtschaft

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilergebnisrechnung
- Euro - .

Anlage 5
Blatt 16

Muster 17 zu ~ 48 Abs. 1

Vergleich fortge-

Ergebnis des
Fortge,

Ergebnis des schriebener

Position Konten, Bezeichnung Haushaltsjahres
schriebener

Haushaltsjahres Ansatz / Ergebnis

2010
Ansatz des Haus-

2011 des Haus-
haltsjahres 2011 haltsjahres

(Sp. 5 J. Sp 6)

1 2 3 4 5 6 .7

Ordentliche Erträge
1 Privatrechtliche Leistungsentge~e 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentge~e 0,00 0,00 0,00 0,00
3 , Kostenersatzleistungen und -erstatlungen 19.960,20 30.400,00 31.969,19 1.569,19
4

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge
aus gesetzlichen Umlagen 4.473.537,99 7.255.800,00 7.141.400,59 -114.399,41

6 Erträge aus Transferteistungen 0,00 0;00 0,00 0,00
7 Erträge aus Zuweisungen und zuschüssen für laufende

Zwecke und allgemeine Umlagen 1.882.533,00 3.294.029,00 3:294.029,00 0,00
8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investilionszuweisungen, -zuschüssen und
Investilionsbeiträgen 120.7.17,88 113.000,00 121.410,24 8.410,24

9 Sonstige ordentliche Erträge 319.337,89 367.370,00 465.300,37 97.930,37

10 Summe der ordentlichen Erträge 6.816.086,96 11.060.599,00 11.054.109,39 -6.489,61

Ordentliche Aufwendungen 0,00
11 Personalaufwendungen 16.950,63 77.150,00 68.366;84 -8.783,16
12 Versorgu ngsaufwend ungen -1.034,80 0,00 3.255,00 3.255,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen '.

8.262,52 116.410,00 97.232,03 -19.177,97
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie.

besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
16' Sleueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen 4.912.010,71 5.507.762,00 6.254.893,74 747.131,74
17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 77.500,00 77.416,30 -83,70

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 4.936.189,06 5.778.822,00 6.501.163,91 722.341,91

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 d. Pos. 19) 1.879.897,90 5.281.777,00 4.552.945,48 -728.831,52

21 Finanzerträge -106.121,00 30,00 72.470,47 72.440,47
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 648.709,66 674.971;00 610.122;32 -64.848,68

23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) -754.830,66 -674.941,00 -537.651,85 . 137.289,15

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 + Pos. 23) 1.125.067,24 4.606.836,00 4.015.293,63 -591.542,37

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0.00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 .I. Pos. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.125.067,24 4.606.836.00 4.015.293,63 -591.542,37

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 426.000,00 0,00 -426.000,00
30 Aufwendungen aus internen Leistungen 598,96 3.432,00 2.456,62 -975,38

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -598.96 422.568,00 -2.456,62 -425.024,62

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen
(Pos. 28. 31) 1.124.468,28 5.029.404,00 4.012.837,01 -1.016.566,99

ENTW
URF



Innere Verwaltung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 1

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Fortge-
Vergleich

Ergebnis
schriebener Ergebnis des

fortgeschrie-
des bener Ansatz I

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts-

Ergebnis des
Haus- jahres

jahres
haltsjahres 2011 Haus-

.2010 2011 haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Inveslilionsbeilrägen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevenn. und des imma!.AV
211.335,09 650,00 15.969,00 -15.319,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegensländen des Finanzanlagevennögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summeinvestive EinzahlunQen 211.335,09 650,00 15.969,00 -15.319,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevennögen und imma!. Anlagever. 33.514,50 1.205.000,00 10.662,85 1.194.337,15

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevennögen 1.967,95 0,00 1.200,00 -1.200,00

davon: Auszahlungen aus der Gewähnung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

.Summe investive AuszahlunQen 35.482,45 1.205.000,00 11.862,85 1.193.137,15

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
Auszahlungen) 175.852,64 -1.204.350,00 4.106,15 -1.208.456,15

ENTW
URF



Sicherheit und Ordnung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt2

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschrie-

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- bener Ansatz I
Haus- jahres Ergebnis des

jahres
haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeilrägen
26.286,15 2.000,00 36.215,71 -34.215,71

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des immat.AV
0,00 1.800,00 1.800,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon:. Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive EinzahlunQen 26.286,15 3.800,00 38,015,71 -34.215,71

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und immal. Anlagever.
36.535,30 157.870,00 294.391,24 -136.521,24

davon: Auszahlungen tür aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 . 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlungen 36.535,30 157.870,00 294.391,24 -136.521,24

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-10.249,15 -154.070,00 -256.375,53 102.305,53

Auszahlungen)

ENTW
URF



Schulträgeraufgaben

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 3

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschrie-

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz "des Haushalts- bener Ansatz I

Haus- jahres Ergebnis des
jahres

haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010.
2011 (Sp.4 ./. Sp,5)

1 2 3 4 . 5' . 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

•. Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und desimmat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

•. Einzahlungen aus 'Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und immat. Anlagever. 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen tür aktiliierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen .I.
0,00 0,09 0,00 0,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



Kultur und Wissenschaft

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 4

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschrie-bener

Position Bezeichnung Haushalls-
Ansatz des Haushalls- Ansatz I Ergebnis

Haus- jahres des Haus-
jahres

hallsjahres 2011 hallsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

-
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevenn. und des immat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevennögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevennögen und immat. Anlagever. 14,47 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevennögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen 14,47 0,00 0,00 0,00

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-14,47 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



Soziale Leistungen

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung .
-EURO-

Anlage 6
Blatt 5

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Fortge-
Vergleich

Ergebnis fortgeschrie-
des

schriebener Ergebnis des bener Ansatz I

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts-

Ergebnis des
Haus- jahres

jahres haltsjahres 2011 Haus-
2010 2011 haltsjahres

(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Inveslili,?nszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitions beiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverrn. und des immat.AV 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlageverrnögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Sachanlageverrnögen und immat. Anlagever. 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Finanzanlageverrnögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen. 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen .f.
0,00. 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 6

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

schriebener Ergebnis des fortgeschrie-bener
des

Ansalt des Haushalls- Ansalt I Ergebnis
Position Bezeichnung Haushalls-

Haus- jahres. des Haus-
jahres

hallsjahres 2011 hallsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 35.000,00 184.556,00 137.646,16 46.707,84

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevenn. und desjmmat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevennögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 35.000,00 164.556,00 137.846,16 46.707,84

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevennögen und immat. Anlagever. 169.735,92 546.600,00 335.942,57 212.657,43

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevennögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlungen 169.735,92 546.600,00 335.942,57 212.657,43

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-154.735,92 -364.044,00 -196.094,41 -165.949,59

Auszahlungen)

ENTW
URF



Gesundheitsdienste

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 7

Muster 18 zu ~ 48 Abs, 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

schriebener Ergebnis des fortgeschrie-
des

Ansatz des Haushalts- bener Ansatz IPosition Bezeichnung Haushalts,
Haus- jahres Ergebnis des

jahres
haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 .I. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investilionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevenn. und des immat.AV 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevennögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Sachanlagevennögen und immat. Anlagever. 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen tür aktivierte Inveslitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Finanzanlagevennögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen .J.
0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



Sportförderung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember.2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
. -EURO-

Anlage 6
Blatt 8

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

schriebener Ergebnis des fortgeschriebener
des Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis

Position Bezeichnung Haushalts-
Haus- jahres des

jahres
haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investilionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 1.918,99 129.236,00 118.395,72 10.840,28

+ Einz. aus Abgängen von Gegensländen des Sachanlageverm. und des immat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen.von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Kredilen 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlun~en 1.918,99 129.236,00 118.395,72 10.840,28

- Auszahlungen tür Investitionen in das Sachanlagevermögen und immat. Anlagever. .402.527,20 550.000,00 139.159,91 410.840,09

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 400.000,00 550.000,00 139.159,91 410.840,09

- Auszahlungen tür Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlun~en 402.527,20 550.000,00 139.159,91 410.840,09

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-400.608,21 -420.784,00 -20.784,19 -399.999,81

Auszahlungen)

ENTW
URF



Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
.-~'::EURO-

Anlage 6
Blatt 9

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis
Haus- jahres des

jahres
haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5) .

1 . 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des immal.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und immal. Anlagever. 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

davon: Auszahlungen tür aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlungen 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen .I.
0,00 -50.000,00 0,00 -50.000,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



Bauen und Wohnung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 10

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I ~rgebnis

Haus- jahres des
jahres

haltsjahres 2011 t:taushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 103.861,00 22.500,00 0,00 22.500,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevenn. und des immat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevennögens 4.240,63 2.360,00 1.273,83 1.086,17

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 4.240,63 2.360,00 1.273,83 1.086,17

Summe investive Einzahlunaen 108.101,63 24.860,00 Ü73,83 23.586,17

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevennögen und immat. Anlagever. 248.206,31 11.000,00 21.792,91 -10.792,91

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevennögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen. .248.206,31 11.000,00 21.792,91 -10.792,91

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-140.104,68 13.860,00 -20.519,08 34.379,08

Auszahlungen)

ENTW
URF



Ver- und Entsorgung

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 11

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

. Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis

Haus- jahres des
jahres

haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschOssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des immat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus derTilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen tOr Investitionen in das Sachanlagevermögen und immat. Anlagever. 14,47 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen tur aktivierte Investitionszuweisungen und -zu schOsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen 14,47 0,00 0,00 0,00

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-14,47 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



.Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Verkehrflächen und - anlagen, ÖPNV

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
- EURO-

Anlage 6
Blatt 12

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge c Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis
Haus- jahres des

jahres
haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (SpA cl. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 58.765,67 2.377,00 55.153,93 -52.776,93

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des immatAV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 58.765,67 2.377,00 55.153,93 -52.776,93

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermägen und immat Anlagever. 195.615,84 191A25,00 67.863,86 123.561,14

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermägen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlungen 195.615,84 191A25,OO 67.863,86 123.561,14

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-136.850,17 -189.048,00 -12.709,93 -176.338,07

Auszahlungen)

ENTW
URF



Natur- und Landschaftspflege

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 13

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis

Haus- jahres des
jahres

haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investilionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Inveslitionsbeilrägen 0,00 917,00 916,67 0,33

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des immat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive EinzahlunQen 0,00 917,00 916,67 0,33

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und immat. Anlagever. 69.731,45 46.300,00 6.033,50 40.266,50

davon: Auszahlungen tür aktivierte Investilionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive AuszahlunQen 69.731,45 46.300,00 6.033,50 40.266,50

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
-69.731,45 -45.363,00 -5.116,63 -40.266,17

Auszahlungen)

ENTW
URF



Umweltschutz

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 14

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener , Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis

Haus- jahres des
jahres

haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des imma!.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens . 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Kredilen 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und imma!. Anlagever. 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo ausinvestitionstätigkeit ( Einzahlungen .I.
0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen)

ENTW
URF



Wirtschaft und Tourismus

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 15

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschrieben

Position Bezeichnung H,lUshalts-
Ansatz des .Haushalts- er Ansatz I

Haus- jahres Ergebnis des
jahres

. haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010
- 2011 (Sp.4 J. Sp.5),

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 67.808,00 67.799,72 8,28

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevenn. und des immat.AV
0,00 1.500,00 9.584,48 -8.084,48

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevennögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten 0,00 0,00. 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 0,00 69.308,00 77.384,20 -8.076,20

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevennögen und immat. Anlagever. 344.960,06 377.891,00 85.436,52 292.454,48

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevennögen 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen 344.960,06 377.891,00 85.436,52 292.454,48

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
Auszahlungen) . -344.960,06 -308.583,00 -8.052,32 -300.530,68

ENTW
URF



Allgemeine Finanzwirtschaft

Stadt Laubach
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Teilfinanzrechnung - Investitionsrechnung
-EURO-

Anlage 6
Blatt 16

Muster 18 zu ~ 48 Abs. 1

Ergebnis
Fortge- Vergleich

des
schriebener Ergebnis des fortgeschriebener

Position Bezeichnung Haushalts-
Ansatz des Haushalts- Ansatz I Ergebnis
Haus- jahres des

jahres
haltsjahres 2011 Haushaltsjahres2010 2011 (Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 126.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

+ Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlageverm. und des immat.AV
0,00 0,00 0,00 0,00

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

davon: Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten Krediten. 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Einzahlunaen 126.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Sachanlagevermögen und immat. Anlagever. 46.344,34 0,00 0,00 0,00

davon: Auszahlungen für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00

- Auszahlungen tür Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 1.400,00 14.370,47 -12.970,47

davon: Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe investive Auszahlunaen 46.344,34 1.400,00 14.370,47 -12.970,47

Saldo aus Investitionstätigkeit ( Einzahlungen ./.
79.655,66 98.600,00 85.629,53 12.970,47

Auszahlungen)

ENTW
URF



Anlage 7

Seite 1

Stadt Laubach

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Aufgliederungen und Erläuterungen der Posten
des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2011

Erläuterungen zur Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2011

Aktivseite

1. Anlagevermögen 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

39.143.976,75

39.029.822,87

Für die Festlegung der Abschreibungsdauer wurde gemäß ~ 43 Abs. 1 GemHVO die betriebs-

gewöhnliche Nutzungsdauer in Orientierung an der erwarteten wirtschaftlichen, technischen und

rechtlichen Nutzungsdauer bzw. an den NKRS-Abschreibungstabellen und den Empfehlungen

für die Erfassung und Bewertung des unbeweglichen Anlagevermögens des Fachdienstes Revi-

sion des Landkreises Gießen festgelegt.

Das Anlagevermögen setzt sich wie folgt zusammen:

Immaterielle Vermögensgegenstände

Sachanlagevermögen

Finanzanlagevermögen

31.12.2011

EUR

829.276,27

28.659.247,26

9.655.453,22

39.143.976,75

31.12.2010

EUR

725.823,65

28.654.538,85

9.649.460,37

39.029.822,87

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 31.12.2011 EUR 829.276,27

31.12.2010 EUR 725.823,65

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 20.678,75 29.149,19

1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen
und -zuschüsse 808.597,52 696.674,46

829.276,27 725.823,65

ENTW
URF



Anlage 7

Seite 2

In der Position "Immaterielle Vermögensgegenstände" sind im Berichtsjahr 2011 Zugänge in Hö-

he von EUR 139.159,91 enthalten. Bei den Zugängen handelt es sich um einen geleisteten Zu-

schuss an den Eigenbetrieb Stadtwerke Laubach zur Sanierung des Hallenbades. Die Finanzie-

rung erfolgte im Rahmendes Konjunkturprogrammes für den kommunalen Bereich des Landes

Hessen.

1.2 Sachanlagevermögen 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

28.659.247,26

28.654.538,85

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

1.2.1 Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 16.812.226,78 16.814.761,80

1.2.2 Bauten einschließlich Bauten auffremden
Grundstücken 5.583.646,74 5.840.007,58

1.2.3 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastruk-
turvermögen 4.589.075,75 4.881.296,89

1.2.4 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstel-
lung 30.091,56 32.990,56

1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts-
ausstattung 1.103.326,07 998.209,87

1.2.6 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 540.880,36 87.272,15

28.659.247,26 28.654.538,85

Entwicklung:

Stand 31. Dezember 2010

Zugänge 2011

abzüglich:

Abgänge 2011

Angesammelte Abschreibungen auf Abgänge

Abschreibungen 2011

Stand 31. Dezember 2011

EUR

863.422,90

-66.300,77

63.761,75

-856.175,47

EUR

28.654.538,85

4.708,41

28.659.247,26

ENTW
URF



Die Zugänge des Berichtsjahres setzen sich wie folgt zusammen:

EUR

Anlage 7

Seite 3

EUR

Bauten einschließlich Bauten auf fremden
Grundstücken

Umbau Kindergarten Adolf-Wieber-Straße

Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastruktur-
vermögen

Erneuerung Ortsdurchfahrt Freienseen

Erneuerung Ortsdurchfahrt Wetterfeld

Sanierung Brücke Gonterskirchen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstat-
tung

VW Pritschenwagen GI-L 103

Einsatzleitwagen GI-LF 11

Radlader WA 7-6

Sonstiger Fuhrpark

Einsatzkleidung Feuerwehr

Wärmebildkamera Feuerwehr

Sirenenanlage

Sonstige Betriebsausstattung

Büromaschine

Geringwertige Vermögensgegenstände

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

Erneuerung Hallendecke SKH

Neubau Feuerwehrgerätehaus

Energetische Sanierung Kindergarten Adolf-Wieber-
Straße
Energetische Sanierung Kindergarten Wetterfeld

Platzgestaltung Kirchenumfeld

Herstellung Ruheforst Vogelsberg

11.371,62

321,55

5.040,17

66.059,94

28.033,00

100.503,56

43.849,12

21.196,13

16.267,27

10.650,50

12.667,15

32.766,76

2.907,17

12.493,55

142.552,79

192.138,53

137.080,73

21.090,81

6.432,55

11.371,62

71.421,66

281.334,21

499.295,41

863.422,90
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Die Abgänge des Berichtsjahres betreffen folgende Anlagegüter:

Anschaf- Ange-
fungs- und sammelte
Herstel- Abschrei- Verkaufs-

lungskosten bungen Buchwert preis Gewinn Verlust

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Grundstücke und
grundstüc ksg leiche
Rechte 2.535,02 0,00 2.535,02 10.469,00 7.933,98 0,00

Andere Anlagen,
Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung

VW Doppelkabine
Bauhof 16.581,20 16.580,20 1,00 1.500,00 1.499,00 0,00

Einsatzleitwagen
Feuerwehr 29.226,42 29.225,42 1,00 1.800,00 1.799,00 0,00

Radlader Bauhof 17.496,41 17.495,41 1,00 7.840,00 7.839,00 0,00

Heckenschere
Bauhof 461,72 460,72 1,00 244,48 243,48 0,00

66.300,77 63.761,75 2.539,02 21.853,48 19.314,46 0,00
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Die Anlagen im Bau gliedern sich wie folgt: !
Zu- und

Stand Abgänge Umbuchun- Stand
Maßnahme 31.12.2010 2011 gen 2011 31.12.2011

EUR EUR EUR EUR
Sonstige Baumaßnahmenl
Anlagen im Bau
Erneuerung Hungener Straße 7.934,61 0,00 0,00 7.934,61
Platzgestaltung
Kirchenumfeld 24.596,39 21.090,81 -45.687,20 0,00
Energetische Sanierung Kindergarten
Wette rfe Id 0,00 137.080,73 0,00 137.080,73
Herstellung Ruheforst I1 19.111,29 6.432,55 0,00 25.543,84

Energetische Sanierung Kindergärten 7.140,00 0,00 0,00 7.140,00
Neubau Feuerwehrgerätehaus 28.489,86 142.552,79 0,00 171.042,65
Energetische Sanierung Kindergarten
Adolf-Wieber-Straße 0,00 192.138,53 0,00 192.138,53

Gesamt sonstige Baumaßnahmenl
Anlagen im Bau 87.272,15 499.295,41 -45.687,20 540.880,36
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1.3 Finanzanlagevermögen

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen

Eigenbetrieb Stadtwerke Laubach

Gemeinnützige Laubacher Kultur und Bäder GmbH

Laubacher Tourismus und Service GmbH

31.12.2011 EUR 9.655.453,22

31.12.2010 EUR 9.649.460,37

31.12.2011 EUR 4.278.679,85

31.12.2010 EUR 4.278.679,85

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

4.228.078,96 4.228.078,96

38.602,85 38.602,85

11.998,04 11.998,04

4.278.679,85 4.278.679,85

Der Bewertung der Anteile an verbundenen Unternehmen lagen die geprüften Jahresabschlüsse

dieser Unternehmen zugrunde. Der Ansatz in der Eröffnungsbilanz erfolgte mittels der Eigenka-

pital-Spiegelbildmethode unter Berücksichtigung zukünftiger Verluste (vgl. S 40 Abs. 3

GemHVO).

1.3.3 Beteiligungen 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

5.251.215,85

5.251.215,85

Sparkasse Laubach-Hungen

Abwasserverband Lauter-Wetter

ekom21 - KGRZ, Hessen

Zweckverband Naturpark Hoher Vogelsberg

31.12.2011

EUR

5.251.212,85

1,00

1,00

1,00

5.251.215,85

31.12.2010

EUR

5.251.212,85

1,00

1,00

1,00

5.251.215,85

Die Anteile an der Sparkasse Laubach-Hungen wurden in der Eröffnungsbilanz nach der Eigen-

kapital-Spiegelbild methode unter Berücksichtigung zukünftiger Verluste (vgl. S 40 Abs. 3

GemHVO) bewertet. Die Höhe der Beteiligung bestimmt sich nach dem prozentualen Anteil am

Stammkapital, der im Jahresabschluss enthalten ist.
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Der Ansatz eines Erinnerungswertes in Höhe von EUR 1,00 bei der Beteiligung am Abwasser-

verband Lauter-Wetter korrespondiert mit der in diesem Zusammenhang gebildeten Rückstel-

lung (siehe Seite 16). Durch die positiven Jahresergebnisse des Abwasserverbandes ist für das

Jahr 2013 mit einem Wegfall dieser Rückstellung zu rechnen.

Die Beteiligung an der ekom21 - KGRZ, Hessen, wurde aus Gründen einer dauernden Wert-

minderung abgewertet und mit dem Erinnerungswert von EUR 1,00 angesetzt.

Der Zweckverband Naturpark Hoher Vogelsberg hat noch keine Bilanz zum 31. Dezember 2011/

1. Januar 2012 vorgelegt. Er wurde daher vorläufig mit EUR 1,00 bewertet.

1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

45.719,04

38.790,26

Zur Finanzierung der Pensionsverpflichtungen aus Beamtenpensionen wurde eine Versorgungs-

rücklage in einem Fonds der Versorgungskasse Darmstadt angespart. Der Betrag reicht nicht

aus, um die Pensionsverpflichtung zu finanzieren. Die Bewertung der Fonds-Anteile erfolgte mit

den. Anschaffu ngskosten.

1.3.6 Sonstige Ausleihungen
(sonstige Finanzanlagen)

Volksbank Gießen eG

Bau- und Siedlungsgenossenschaft

ZAUG GmbH

Region Vogelsberg Touristik GmbH

Gewährte Darlehen an die Bau- und Siedlungsge-
nossenschaft

Beteiligungsgesellschaft Breitband Gießen mbH

31.12.2011 EUR 79.838,48

31.12.2010 EUR 80.774,41

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

450,00 450,00

1.040,00 1.040,00

5.000,00 5.000,00

4.249,80 4.249,80

67.984,68 70.034,61

1.114,00 0,00

79.838,48 80.774,41

Der Ansatz der Genossenschaftsanteile erfolgte mit dem Nennwert.
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Die Bewertung der ZAUG GmbH erfolgte mittels der tatsächlichen Anschaffungskosten.

Der Bewertung der Region Vogelsberg Touristik GmbH lag der geprüfte Jahresabschluss des

Unternehmens zugrunde. Der Ansatz erfolgte mittels der Eigenkapital-Spiegelbildmethode unter

Berücksichtigung zukünftiger Verluste (vgl. 940 Abs. 3 GemHVO).

Das gewährte Darlehen an die Bau- und Siedlungsgenossenschaft sowie die Ausleihungen an

Bedienstete haben sich um die planmäßige Tilgung vermindert.

2. Umlaufvermögen 31.12.2011 EUR 5.479.354,06

31.12.2010 EUR 6.299.777,78

2.1 Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs-
und Betriebsstoffe 31.12.2011 EUR 41.984,61

31.12.2010 EUR 41.984,61

Unter den Vorräten wurden die Lagerbestände an Streusalz (EUR 1.900,08) sowie Diesel und

Heizöl (EUR 40.084,53) erfasst. Die Bewertung erfolgte in der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar

2006 mittels der Anschaffungskosten. Dem Ansatz des Heizöls lag der durchschnittliche Liter-

preis zugrunde.

2.3 Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

4.187.028,54

5.644.406,99

Durch die Anwendung der Erlasse zur Beschleunigung der Aufstellung und Prüfung, verabschie-

det vom Hessischen Ministerium des Innern und für Sport am 30. Juli 2014, wurden die Einzel-

wert- und Pauschalwertberichtigungen unverändert zum 1. Januar 2011 beibehalten.

ENTW
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2.3.1 Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüs-
sen, Transferleistungen, Investitionszu-
weisungen und -zuschüssen und Investi-
tionsbeiträgen

Tilgungsanteil Darlehen des Landes Hessen aus
dem kommunalen Konjunkturprogramm

Sonstige Forderungen

31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

EUR

615.342,57

0,01

615.342,58

EUR
EUR
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615.342,58

622.222,36

31.12.2010

EUR

620.073,90

2.148,46

622.222,36

2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerähn-
lichen Abgaben 31.12.2011

31.12.2010

EUR
EUR

2.440.081,57

4.357.672,83

Forderungen aus Steuern

Forderungen aus Gebühren

Forderungen aus Beiträgen

Forderungen aus Abgaben

abzüglich:

Einzelwertberichtig ung

2 % Pauschalwertberichtigung

31.12.2011

EUR
1.882.991,95

2.218,31

9.838,42

1.011.853,35

2.906.902,03

-430.520,46

-36.300,00

2.440.081,57

31.12.2010

EUR
3.798.390,14

4.350,77

30.337,24

991.415,14

4.824.493,29

-430.520,46

-36.300,00

4.357.672,83
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2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen

Forderungen aus privatrechtlichen Lieferungen und
Leistungen

abzüglich:

Einzelwertberichtig ung

2 % Pauschalwertberichtigung

2.3.4 Forderungen gegen verbundene Unter-
nehmen und gegen Unternehmen, mit de-
nen ein Beteiligungsverhältnis besteht,
und Sondervermögen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegen
verbundene Unternehmen und gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, und
Sondervermögen

31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

EUR

399.168,98

399.168,98

-106.253,48

-9.700,00

283.215,50

31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

EUR

641.463,54

641.463,54

EUR

EUR

EUR

EUR

283.215,50

275.251,44

31.12.2010

EUR

391.204,92

391.204,92

-106.253,48

-9.700,00

275.251,44

641.463,54

295.545,67

31.12.2010

EUR

295.545,67

295.545,67
ENTW
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2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände

Sonstige Forderungen gegen Andere

Forderungen aus Versorgungsrücklage

Umsatzsteuerforderungen

abzüglich:

2 % Pauschalwertberichtigung

31.12.2011 EUR 206.925,35

31.12.2010 EUR 93.714,69

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

150:368,30 70.246,74

1,39 1,39

61.647,95 28.558,85

212.017,64 98.806,98

-5.092,29 -5.092,29

206.925,35 93.714,69

Die sonstigen Forderungen gegen Andere beinhalten hauptsächlich debitorische Kreditoren.
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2.4 Flüssige Mittel

Sparkasse Laubach-Hungen, Konto 356

Sparkasse Laubach-Hungen,
Sparbuch Grabpflege Walter und Elisabeth Schäfer

Sparkasse Gießen

Volksbank Mittelhessen eG

Postbank

Barkasse

Nebenkassen

Sparbuch Mietkautionen

Sparkasse Laubach-Hungen,
Konto Zins & Cash Teigesgeld

31.12.2011 EUR 1.250.340,91

31.12.2010 EUR 613.386,18

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

16.848,86 34.731,32

16.383,72 16.598,87

44,22 3.679,58

4.898,32 1.641,09

5.835,15 1.102,77

2.204,32 2.019,92

225,56 225,56

3.900,76 3.387,07

1.200.000,00 550.000,00

1.250.340,91 613.386,18

Die Salden sind durch Salden bestätigungen und Kontoauszüge der Stadt nachgewiesen.

3. Rechnungsabgrenzungsposten 31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

EUR

EUR

EUR

72.192,21

74.937,26

31.12.2010

EUR

Ansparraten für die Investitionsdarlehen des
Landes Hessen

Vorausbezahlte Beamtenbezüge für Januar 2012

Sonstige aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Kfz-Steuer

41.934,86

25.054,10

4.094,76

1.108,49

72.192,21

48.924,01

23.717,20

1.284,98

1.011,07

74.937,26
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2. Sonderposten 31.12.2011 EUR 5.536.560,09

31.12.2010 EUR 5.464.145,16

2.1 Sonderposten für erhaltene Investitions-
zuweisungen, -zuschüsse und Investiti-
onsbeiträge 31.12.2011 EUR 5.536.560,09

31.12.2010 EUR 5.464.145,16

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 3.913.721,31 3.749.979,39

2.1.2 Zuschüsse vom nicht-öffentlichen Bereich 276.097,88 262.581,79

2.1.3 Investitionsbeiträge 1.346.740,90 1.451.583,98

5.536.560,09 5.464.145,16

Soweit möglich, wurden die erhaltenen Investitionszuweisungen und -zuschüsse sowie Investiti-

onsbeiträge den einzelnen Vermögensgegenständen zugeordnet und gemäß ~ 38 Abs. 4

GemHVO über ihre Nutzungsdauer aufgelöst.

Analog der Vereinfachungsregel zur Straßen bewertung wurden die aus den Haushaltsrechnun-

gen 1979 bis 2006 ermittelten investiven Zuwendungen gemäß der W 8.6. zu ~ 59 GemHVO

mit dem Faktor 0,5 multipliziert. Die ergebniswirksame Auflösung erfolgt über die nächsten 15

Jahre.

In den Fällen, in denen eine Zuordnung der Zuschüsse und Zuwendungen zu den einzelnen

Maßnahmen nicht möglich war, erfolgte eine pauschale Auflösung über 10 Jahre.

In Bezug auf die Förderungssumme des Landes Hessen im Rahmen des Konjunkturprogram-

mes für den kommunalen Bereich erfolgte eine pauschale Auflösung über 30 Jahre.
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31.12.2010
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EUR 13.050.656,93

EUR 12.698.022,81

3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnli-
che Verpflichtungen 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

3.432.036,00

3.361.249,00

Verpflichtungen für eingetretene Pensionsfälle

Verpflichtungen für unverfallbare Anwartschaft

Beihilfeverpflichtungen gegenüber
Versorg ungsem pfängern

Beihilfeverpflichtungen gegenüber Beamten
und Arbeitnehmern

31.12.2011

EUR

2.197.793,00

631.578,00

467.992,00

134.673,00

3.432.036,00

31.12.2010

EUR

2.243.434,00

575.443,00

432.194,00

110.178,00

3.361.249,00

Für die Bildung der Pensionsrückstellungen wurde das steuerliche Teilwertverfahren unter Ver-

wendung eines Zinssatzes von 6 % (RichUafeln 2005 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck) ange-

wandt. Für die Ansprüche der Beamten auf Beihilfe nach dem Zeitpunkt ihrer Pensionierung

wurde eine Beihilferückstellung gebildet. Entsprechende Berechnungen wurden von der Versor-

gungskasse Darmstadt vorgenommen.

Nach S 39 Abs. 1 Nr. 2 GemHVO sind für Beihilfeverpflichtungen gegenüber Versorgungsemp-

fängern sowie Beamten und Arbeitnehmern für die Zeit nach dem Ausscheiden aus dem aktiven

Dienst beziehungsweise Arbeitsverhältnis Beihilferückstellungen verpflichtend zu bilden. Zwar

besteht bei der Stadt Laubach eine Beihilfeversicherung, die Zahlungen bis zum Bilanzstichtag

deckt, jedoch nur in der Höhe, der bis zu diesem Zeitpunkt entstandenen Beihilfeaufwendungen.

Daher ist die Bildung der Beihilferückstellung auch unter dem Gesichtspunkt der bestehenden

Beihilfeversicherung sachgerecht.

/
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3.2 Rückstellungen tür Finanzausgleich und
Steuersch uIdverhältnisse 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

7.731.994,00

7.171.464,00

Rückstellung für Kreisumlage

Rückstellung für Schulumlage

31.12.2011

EUR

5.378.460,00

2.353.534,00

7.731.994,00

31.12.2010

EUR

4.945.837,00

2.225.627,00

7.171.464,00

Die Rückstellung für Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse wurde gemäß S 39 Abs. 1

Nr. 7 GemHVO gebildet. Die Berechnung der Rückstellung für die Kreis- und Schulumlage er-

folgte anhand der tatsächlichen Zahllasten, deren Entstehung das Steueraufkommen des zwei-

ten Halbjahres 2010 sowie des ersten und zweiten Halbjahres 2011 war.

3.5 Sonstige Rückstellungen 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

1.886.626,93

2.165.309,81

Urlaub und Überstunden

Rechts- und Beratungskosten

Anteiliges negatives Eigenkapital des
Abwasserverbandes Lauter-Wetter

Bodenbevorratung HLG

Ablösezahlung ASV Schotten

Ablösezahlung Hessen Mobil

31.12.2011

EUR

114.000,00

310.988,28

209.389,99

1.235.248,66

0,00

17.000,00

1.886.626,93

31.12.2010

EUR

114.000,00

310.213,68

365.954,51

1.354.241,62

20.900,00

0,00

2.165.309,81

Die Höhe der sonstigen Rückstellungen wurde sachgerecht geschätzt bzw. auf der Grundlage

von Kostenvoranschlägen oder inzwischen vorliegenden Rechnungen gebildet.

Aufgrund der Maßnahmen zur Beschleunigung der Aufstellung des Jahresabschlusses wurde

auf die Neuberechnung der Rückstellung für Urlaub und Überstunden verzichtet. Gegenüber

dem 31. Dezember 2010 bleibt die Rückstellung daher unverändert.

ENTW
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Aus den Verträgen über die Bodenbevorratung mit der Hessischen Landgesellschaft Kassel

mbH (HLG) bestehen ungewisse Verbindlichkeiten, die im Wesentlichen aus einer Kaufverpflich-

tung der Stadt für die während der Vertragslaufzeit nicht veräußerten Grundstücke zu einem für

die HLG kostendeckenden Preis resultieren. Dieser Preis ist aber in Teilen deutlich höher als der

Bodenrichtwert für vergleichbare Grundstücke in ähnlicher Lage. Somit besteht das Risiko, dass

zukünftig Wertabschläge im Sinne des gemilderten Niederstwertprinzips nach

S 43 Abs. 3 GemHVO vorzunehmen sind.

Für die Ermittlung der Höhe der Rückstellung liegt eine Berechnung der HLG vor, welche um

zwischenzeitliche Veräußerungen sowie Rückkäufe durch die Stadt bereinigt und um einen pau-

schalen Abschlag gekürzt wurde.

4. Verbindlichkeiten 31.12.2011

31.12.2010

EUR 20.040.543,43

EUR 20.729.940,48

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag angesetzt. Die Salden sind durch

Saldenbestätigungen, Kontoauszüge und Rechnungen der Stadt nachgewiesen

4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 31.12.2011

31.12.2010

EUR 19.176.211,03

EUR 20.033.982,72
"

I,
H

11
1

Die Einzelaufstellung der Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmenist der Anlage 4 zu entnehmen.

4.2.1 Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 31.12.2011

31.12.2010

EUR 17.869.458,93

EUR 18.697.284,22

Im Berichtsjahr wurden neue Darlehen in Höhe von insgesamt EUR 12.354.225,48 bei verschie-

denen Kreditinstituten neu aufgenommen. Ein Teil der neu aufgenommenen Darlehen

(EUR 725.225,48) diente zur Ablösung eines Darlehens bei der Landesbank Hessen-Thüringen

(Darlehensnummer800016426 (136/02)).
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4.2.2 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen
Kreditgebern 31.12.2011

31.12.2010

EUR
EUR

1.296.100,19

1.326.046,59

Im Berichtsjahr wurde im Rahmen des Konjunkturprogrammes für den kommunalen Bereich

ein neues Darlehen in Höhe von insgesamt EUR 31.875,30 bei der Wirtschafts- und Infrastruk-

turbank Hessen aufgenommen. Die Tilgung des Darlehens erfolgt jeweils anteilig durch das

Land Hessen und die Stadt Laubach.

4.2.3 Sonstige Verbindlichkeiten aus Krediten

4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

Sonstige Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

EUR
148.298,06

148.298,06

EUR
EUR

EUR
EUR

10.651,91

10.651,91

148.298,06

125.847,27

31.12.2010

EUR
125.847,27

125.847,27

4.7 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen und gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhältnis be-
steht, und Sondervermögen 31.12.2011

31.12.2010

31.12.2011

EUR

EUR
EUR

593.013,80

331.571,02

31.12.2010

EUR
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Verbindlichkeiten gegenüber verbun-
denen Unternehmen

Verbindlichkeiten gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

587.902,35

5.111,45

593.013,80

322.657,51

8.913,51

331.571,02
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4.8 Sonstige Verbindlichkeiten

Umsatzsteuer Vorjahre

Sonstige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern,
Organmitgliedern, Gesellschaftern

Verbindlichkeiten VWNO

Übrige sonstige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Sozia Iversicherungsträgern

31.12.2011 EUR 123.020,54

31.12.2010 EUR 238.539,47

31.12.2011 31.12.2010

EUR EUR

21.856,77 3.829,57

38.162,68 153.608,80

4.394,01 1.658,63

39.798,88 74.434,47

4.708,00 5.008,00

14.100,20 0,00

123.020,54 238.539,47

5. Rechnungsabgrenzungsposten 31.12.2011

31.12.2010

EUR

EUR

1.708.708,23

1.338.070,61

Grabnutzungsgebühren

Sonstiger Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2011

EUR

1.706.270,03

2.438,20

1.708.708,23

31.12.2010

EUR

1.336.299,34

1.771,27

1.338.070,61

Es wurden die Grabnutzungsgebühren ab dem Jahr 1976 erfasst und diese zeitanteilig entspre-

chend der Grabart und der Ruhezeit aufgelöst. Im Berichtsjahr wurde ein Ruhebiotop für die Ur-

nenbestattung neu angelegt.

ENTW
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Erläuterungen zur Gesamtergebnisrechnung
für das Haushaltsjahr 2011

1. Privatrechtliche Leistungsentgelte

Teilnehmerbeiträge

Benutzungsentgelte

Umsatzerlöse aus der Überlassung des Sitzungssaals

Verkaufserlöse und sonstige Umsatzerlöse

Umsatzerlöse aus der Überlassung von Rechten

2. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Öffentlich-rechtliche Benutzungsgebühren

- Verwaltungsgebühren

- Benutzungsgebühren

- Nutzungsrechte Gräber

Erträge aus Bußgeldern und Verwarnungen

2011 EUR 499.487,93

2010 EUR 396.558,35

2011 2010

EUR EUR

5.483,50 6.392,00

341,00 465,00

0,00 22,00

54.919,00 37.741,50

438.744,43 351.937,85

499.487,93 396.558,35

2011 EUR 337.491,79

2010 EUR 292.772,92

2011 2010

EUR EUR

144.529,77 135.964,51

90.346,47 109.975,03

30.785,32 0,00

71.830,23 -46.833,38

337.491,79 292.772,92
ENTW
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3. Kostenersatzleistungen und -erstattungen

Kostenerstattungen aus Personalaufwendungen

Kostenerstattungen von privaten Unternehmen

Kostenerstattungen von übrigen Bereichen

Andere Kostenersatzleistungen und -erstattungen

Nebenkostenpauschale von Vereinen

EUR

EUR

2011

2010

2011
EUR

543.268,94

44.602,80

51.530,12

145.629,46

4.025,75

789.057,07
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789.057,07

798.567,87

2010
EUR

563.250,53

46.006,81

31.558,14

151.873,71

5.878,68

798.567,87

5. Steuern und steuerähnliche Erträge ein-
schließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen 2011 EUR 7.151.267,24

2010 EUR 4.483.657,64

2011 2010
EUR EUR

1I

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3.088.353,72 2.970.440,32

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 210.183,79 199.132,93

Fam ilienleistungsa usg leich 224.419,99 218.008,01

Grundsteuer A 67.201,79 68.654,22

Grundsteuer B 744.572,25 719.832,06

Gewerbesteuer 2.697.796,49 212.960,24

Sonstige Vergnügungssteuer 43.958,64 23.140,95

Hundesteuer 32.974,00 28.555,50

Sonstige Steuer 41.806,57 42.933,41

7.151.267,24 4.483.657,64

Die Gewerbesteuer in Höhe von EUR 2.697.796,49 hat im Mehrjahresvergleich wieder Normal-

niveauerreicht.

ENTW
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7. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen

Schlüsselzuweisungen (Finanzausgleich)

Zuweisungen für Ifd. Zwecke vom Land

Andere sonstige Zuweisungen

Sonstige Zuweisungen des Bundes

Sonstige Zuweisungen von Übrigen

2011

2010

2011
EUR

3.294.029,00

221.400,00

1.146,71

0,00

5.542,14

3.522.117,85

EUR

EUR

3.522.117,85

1.989.502,90

2010
EUR

1.882.533,00

1.500,00

73.339,80

27.130,10

5.000,00

1.989.502,90

8. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträgen

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen vom Land

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionsbeiträgen

Erträge aus der Auflösung von sonstigen Sonderposten

2011 EUR 429.574,23

2010 EUR 500.623,70

2011 2010
EUR EUR

245.605,24 333.218,70

124.114,00 121.050,00

59.854,99 46.355,00

429.574,23 500.623,70

Die erhaltenen Investitionszuweisungen, -zuschüsse und -beiträge wurden nach 9 38 Abs. 4

GemHVO passiviert und über die Nutzungsdauer der zugeordneten Vermögensgegenstände auf-

gelöst.

In Bezug auf die Förderung$summe des Landes Hessen im Rahmen des Konjunkturprogram-

mes für den kommunalen Bereich erfolgte eine pauschale Auflösung über 30 Jahre.

ENTW
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9. Sonstige ordentliche Erträge

Erlöse aus Vermietung und Verpachtung

Schadensersatzleistungen

Konzessionsabgaben

Andere sonstige betriebliche Erträge

Bereitstellung Schutzbelag
für die Sport- und Kulturhalle Laubach

Erträge aus der Herabsetzung und Auflösung von
Rückstellungen

Sonstige Nebenerlöse
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2011 EUR 725.721,96

2010 EUR 606.303,91

2011 2010
EUR EUR

122.417,82 128.335,67

3.775,22 4.656,28

308.715,85 319.331,89

3.212,87 9.148,15

2.510,00 1.124,92

275.557,48 135.053,95

9.532,72 8.653,05

725.721,96 606.303,91

10. Summe der ordentlichen Erträge 2011 EUR 13.454.718,07

2010 EUR 9.067.987,29

11. Personalaufwendungen 2011 EUR 2.318.868,95

2010 EUR 2.369.959,75

2011 2010
EUR EUR

Entgelte Arbeitnehmer 1.547.007,81 1.596.492,02

Bezüge Beamte 290.515,35 281.539,59

Soziale Abgaben und Aufwendungen
für Altersvorsorge und für Unterstützung 476.440,96 485.516,83

Sonstiger Personalaufwand 4.904,83 6.411,31

2.318.868,95 2.369.959,75

ENTW
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Zu Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorge und für Unterstützung

. Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung

Beiträge zur Berufsgenossenschaft und
Unfallversicherung

Zukunftssicheru ng/Zusatzversorg ung Entgeltbereich

12. Versorgungsaufwendungen

Zusatzversorgung Beamte

Inanspruchnahme Pensionsrückstellung

Zuführung zur Pensionsrückstellung

Beihilfe

2011
EUR
313.469,00

28.397,98

134.573,98

476.440,96

2011

2010

2011
EUR
158.630,71

-9.843,00

80.630,00

32.105,40

261.523,11

EUR
EUR

2010
EUR

317.416,52

28.392,11

139.708,20

485.516,83

261.523,11

200.069,20

2010
EUR

180.769,86

-14.684,00

827,00

33.156,34

200.069,20

13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2011

2010

2011
EUR

EUR
EUR

2.834.551,83

2.437.560,48

2010
EUR

Aufwendungen für Material, Energie und sonstige
verwaltungswi rtschaftliche Tätigkeit

Aufwendungen für bezogene Leistungen

Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten
und Diensten

Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation,
Information, Reisen, Werbung

Aufwendungen für Beiträge und Sonstiges sowie
Wertkorrekturen

562.004,32

1.695.620,23

284.925,95

168.538,20

123.463,13

2.834.551,83

542.561,00

1.315.085,72

337.988,30

129.805,84

112.119,62

2.437.560,48

ENTW
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Die Aufwendungen für Material, Energie und sonstige
verwaltungswirtschaftliche Tätigkeit gliedern sich wie
folgt:

Rohstoffe/MaterialN orprodu kte/F remdbautei le

Heizöl

Fernwärme

Strom

Gas

Treibstoffe

Wasser, Abwasser

Materialaufwand für Reparatur und Instandhaltung

Aufwendungen für Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel

Reinigungsmaterial

Übriger sonstiger Materialaufwand

Die Aufwendungen für bezogene Leistungen gliedern
sich wie folgt: .

Fremdleistungen für Erzeugnisse und andere
Umsatzleistungen .

Instandhaltung der Gebäude und Außenanlagen

Instandhaltung von techno Anlagen in Betriebsbauten

Instandhaltung von Einrichtungen und Ausstattungen

Instandhaltung von Fahrzeugen

Instandhaltung von Sachanlagen im Gemeingebrauch,
Infrastrukturverm ögen

Wartungskosten

Fremdentsorgung

Fremdreinigung

Entgeltanteil Stadtwaldstiftung/Ruheforst GmbH

Bestattungskosten Ruheforst

Andere bezogene Leistungen

2011
EUR

1.612,99

62.942,04

47.716,89

190.206,58

43.037,16

40.016,08

32.255,19

49.974,21

13.629,24

4.123,41

76.490,53

562.004,32

2011
EUR

407.573,58

47.587,55

23.021,06

9.277,41

53.345,66

355.222,30

35.927,96

23.269,94

54.512,48

476.655,68

25.998,89

183.227,72

1.695.620,23
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2010
EUR

8.873,51

63.673,90

47.967,74

181.937,70

40.279,76

41.207,07

30.408,29

38.813,37

10.416,94

2.542,63

76.440,09

542.561,00

2010
EUR

361.405,04

63.490,87

32.171,73

15.951,61

51.166,42

86.822,17

31.023,13

23.625,33

35.331,13

352.567,30

12.376,00

249.154,99

1.315.085,72

ENTW
URF



Anlage 7

Seite 26

2011
EUR

2010
EUR

Die Aufwendungen für die Inanspruchnahme
von Rechten und Diensten gliedern sich wie folgt:

Mieten, Pachten, Erbbauzinsen

Leasing

Lizenzen und Konzessionen

Bankspesen, Kosten des Geldverkehrs u. dgl.

Aufwandsentschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit

Gebühren

Aufwendungen für .Steuerberatung und Wirt-
schaftsprüfung

Aufwendungen für betriebswirtschaftliche Bera-
tungen und Ähnliches

Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnah-
me von Diensten

11.471,33 17.851,64

47.529,81 44.568,27

14,58 1.481,40

7.669,00 8.355,51

54.879,08 50.512,49

3.067,18 4.955,77

3.972,63 28.656,54

62.021,15 28.612,20

94.301,19 152.994,48

284.925,95 337.988,30

Die Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation,
Information, Reisen, Werbung gliedern sich wie folgt:

Aufwendungen für Zeitungen, Fachliteratur etc.

Porto und Versandkosten

Büromaterialien

Daten übertrag ungskosten

Telefonkosten

Werbung

Reisekosten

Geschenke

Aufwendungen für Verfügungsmittel

Öffentlichkeitsarbeit

Aufwendungen für Repräsentation

Bewirtung

Aufwendungen für Fort- und Weiterbildung

Übrige Aufwendungen

2011
EUR

9.058,63

13.177,91

54.581,89

7.449,93

8.070,66

4.937,55

6.788,32

256,50

1.624,28

737,88

20.211,60

2.614,94

23.583,91

15.444,20

168.538,20

2010
EUR

6.361,77

13.285,16

41.663,39

5.297,42

7.455,70

4.446,31

8.877,33

367,78

1.276,51

1.226,57

4.259,25

2.207,58

25.670,34

7.410,73

129.805,84

ENTW
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2011
EUR
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2010
EUR

Die Aufwendungen für Beiträge und Sonstiges sowie
Wertkorrekturen gliedern sich wie folgt:

Beiträge für gebäudebezogene Versicherungen

Kfz-Versicheru ngsbeiträge

Beiträge für sonstige Versicherungen

Beiträge zu Wirtschaftsverbänden und Berufsver-
tretungen, sonstige Vereinigungen

Übrige sonstige Aufwendungen für Beiträge
und Sonstiges

27.117,13 24.286,11

14.257,43 12.730,64

42.909,86 41.483,10

35.915,65 33.334,77

3.263,06 285,00

123.463,13 112.119,62

14. Abschreibungen

Abschreibungen auf das Anlagevermägen

- Immaterielle Vermägensgegenstände

- Gebäude und Gebäudeeinrichtungen, Sachanlagen
im Gemeingebrauch und Infrastrukturvermägen

-Technische Anlagen und Maschinen

- Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung

- Geringwertige Wirtschaftsgüter

2011

2010

2011
EUR

35.707,29

677.062,46

2.899,00

162.818,46

13.395,55

891.882,76

EUR
EUR

891.882,76

831.994,56

2010
EUR

31.817,99

636.936,65

2.898,00

148.298,66

12.043,26

831.994,56ENTW
URF
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15. Aufwendungen für Zuweisungen und Zu-
schüsse sowie besondere Finanzausgaben

Zuschüsse an sonstigen öffentlichen Bereich

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

Zuschüsse an übrige Bereiche

16. Steueraufwendungen einschließlich Auf-
wendungen aus gesetzlichen Umlagever-
pflichtungen

Kreisumlage

Schulumlage

Gewerbesteuerum lage

Kompensationsumlage

2011

2010

2011
EUR

965.064,02

145.010,00

38.607,34

1.148.681,36

2011

2010

2011
EUR

3.633.270,00

1.568.198,00

936.601,28

116.824,46

6.254.893,74

EUR

EUR

EUR

EUR

1.148.681,36

1.091.365,68

2010
EUR

961.703,69

109.000,00

20.661,99

1.091.365,68

6.254.893,74

4.912.009,71

2010
EUR

3.345.514,00

1.505.482,00

61.013,71

0,00

4.912.009,71

ENTW
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18. Sonstige ordentliche Aufwendungen

Grundsteuer

Kfz-Steuer

Aufwendungen aus Verlustübernahme

Sonstige Zuschüsse und Erstattungen
an übrige Bereiche

2011

2010

2011
EUR

7.116,92

1.702,04

77.416,30

0,00

86.235,26

EUR

EUR
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86.235,26

12.830,57

2010
EUR

6.755,13

1.679,22

2.384,52

2.011,70

12.830,57

Bei den Aufwendungen aus der Verlustübernahme handelt es sich um den Verlustausgleich des

Betriebszweiges Wasserversorgung der Stadtwerke Laubach aus dem Jahr 2004 durch die Stadt

Laubach.

19. Summe der ordentlichen Aufwendungen 2011

2010

EUR

EUR

13.796.637,01

11.855.789,95

20. Verwaltungsergebnis

21. Finanzerträge

2011

2010

2011

2010

EUR

EUR

EUR

EUR

-341.918,94

-2.787.802,66

111.218,14

-80.091,19

Zinseinnahmen von Sparkassen

Säumniszuschläge

Mahngebühren

Verzinsung von Steuernachforderungen
und -erstattungen

Sonstige Finanzerträge

2011
EUR

13.074,12

12.562,09 .

12.431,44

71.807,00

1.343,49

111.218,14

2010
EUR

10.314,72

7.671,29

7.245,87

-106.435,00

1.111,93

-80.091,19

ENTW
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22. Zinsen und sonstige Aufwendungen

Zinsen und ähnliche Aufwendungen an verbundene
Unternehmen

Bankzinsen

Kredit- und Überziehungsprovision

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Zinsdienstumlage Konjunkturprogramm

2011

2010

2011
EUR
2.491,59

366.855,14

211.139,87

1.157,07

29.635,72

611.279,39

EUR
EUR

611.279,39

649.917,58

2010
EUR
1.637,00

392.447,76

227.259,81

1.207,92

27.365,09

649.917,58

23. Finanzergebnis

24. Ordentliches Ergebnis

25. Außerordentliche Erträge

Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden

Periodenfremde Erträge

Sonstige außerordentliche Erträge

Erträge aus Spenden, Nachlässen.

Erträge aus Veräußerungen

2011 EUR -500.061,25

2010 EUR -730.008,77

2011 EUR -841.980,19

2010 EUR -3.517.811,43

2011 EUR 33.468,49

2010 EUR 20.188,01

2011 2010
EUR EUR

7.933,98 12.763,76

11.029,03 2.173,25

25,00 0,00

3.100,00 4.095,00

11.380,48 1.156,00

33.468,49 20.188,01

Die Position "Erträge aus Veräußerungen" beinhaltet den Erlös aus in voller Höhe abgeschriebe-

nem beweglichem Sachanlagevermögen.

ENTW
URF



26. Außerordentliche Aufwendungen

Periodenfremde Aufwendungen

Verluste aus Abgang Sachanlagen

Periodenfremde Aufwendungen aus der Nachzahlung
der Umsatzsteuer

2011

2010

2011

EUR

1.776,84

0,00

5.015,97

6.792,81

EUR

EUR
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6.792,81

260.556,11

2010

EUR

1.935,21

254.610,01

4.010,89

260.556,11

Bei den periodenfremden Aufwendungen handelt es sich um Berufsgenossenschaftsbeiträge, die

das Vorjahr betreffen.

27. Außerordentliches Ergebnis

28. Jahresergebnis

2011 EUR 26.675,68

2010 EUR -240.368,10

2011 EUR -815.304,51

2010 EUR -3.758.179,53

ENTW
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Stadt Laubach

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2011

Bescheinigung

Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss - bestehend aus Vermögens-, Ergebnis- und Fi-

nanzrechnung sowie den Anhang - der Stadt Laubach für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis

zum 31. Dezember 2011 erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege,

Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft, wohl aber auf Plausibilität

beurteilt haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des In-

ventars und des Jahresabschlusses nach den Regelungen der Gemeindehaushaltsverordnung

(GemHVO), nach den Hinweisen zur GemHVO vom 22. Januar 2013 sowie dem Beschleunigungs~

erlass des Hessischen Innenministeriums vom 30. Juli 2014 und den ergänzenden Vorschriften des

Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Ver-

treter der Stadt Laubach.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarungen der Bundessteuerberaterkam-

mer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst

die Entwicklung der Vermögens .., Ergebnis- und Finanzrechnung sowie des Anhangs auf Grundla-

ge der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzie-

rungs- und Bewertungsmethoden. Zur Beurteilung der Plausibilität der uns vorgelegten Belege,

Bücher und Bestandsnachweise haben wir Befragungen und analytische Beurteilungen vorge-

nommen, um mit .einer gewissen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ordnungsgemäß

sind. Hierbei sind uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmäßigkeit der

uns vorgelegten Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jahresabschlusses

sprechen.

Dreieich, 29. August 201.6

Schüllermann - Wirtschafts-
und Steuerberatung - GmbH

Steuerberatungsgesellschaft

DipL-Volksw. Rainer Reuhl
Wirtschaftsprüfer

DipL-Kfm. Sascha Gönnheimer
Wirtschaftsprüfer

ENTW
URF


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101

